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Capitolul 1. Prevederi generale: 

 

Prezentul Regulament de Evaluare şi Selecţie se aplicã pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare 

Locală (SDL) a GAL Mara-Gutâi selectatã și autorizatã de către DGDR AM PS pentru perioada 2023-

2027. 

 

Procedura de selecție nediscriminatorie și transparentă a proiectelor a fost stabilită în SDL în capitolul 

referitor la organizarea GAL și aprobată de AM PS, prin selecția strategiei.  

 

Regulamentul este aprobat de Adunarea Generală a GAL şi va fi publicat pe pagina web 

www.galmaragutai.ro în secţiunea Selecţie proiecte. Adaptarea şi/sau modificarea acestuia, între 

Adunãrile Generale (AGA) şi dacã prezintã caracter de urgenţã, va fi aprobatã de cãtre Consiliul Director. 

 

Prevederile Regulamentului de Evaluare şi Selecţie respectã : 

 

❖ Strategia de Dezvoltare Localã a GAL Mara-Gutâi pentru perioada 2023-2027 

❖ GHIDUL GRUPURILOR DE ACȚIUNE LOCALĂ PENTRU IMPLEMENTAREA 

STRATEGIILOR DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2023 2027 

❖ GHID DE IMPLEMENTARE Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub 

responsabilitatea comunității 

❖ HG 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervenţiilor specifice 

dezvoltării rurale cuprinse în Planul strategic PAC 2023-2027 

❖ Manualul de procedură pentru implementarea proiectelor aferente intervenției DR 36; 

 

INTERVENTIILE  DE FINANȚARE din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Mara-

Gutâi sunt urmãtoarele : 

 

Nr. 

crt. 

Denumire intervenție  FOND 

1 Înfiinţarea și diversificare de afaceri non-agricole FEADR 

2 Dezvoltarea UAT-urilor din teritoriul GAL Mara-Gutâi FEADR 

3 Femei si tineri antreprenori FEADR 

4 Protecția mediului FEADR 

5 Dezvoltarea infrastructurii sociale FEADR 

http://www.galmaragutai.ro/
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6 Valorificarea patrimoniului si a moștenirii locale FEADR 

7 Cooperare între GAL-uri FEADR 

8 INTEGRARE SOCIALĂ ÎN TERITORIUL GAL MARA-GUTÂI FSE+ 

 
În contextul fișei intervenției DR 36, solicitanții/beneficiarii eligibili ai proiectelor implementate prin 

LEADER pot fi entități publice/private, inclusiv Grupurile de Acțiune Locală autorizate/ constituite 

juridic la momentul depunerii cererii de finanțare, așa cum sunt stabilite prin fișa intervenției din SDL. 

 

Nu pot beneficia de ajutor de minimis solicitanţii/beneficiarii împotriva cărora a fost emisă o decizie de 

recuperare a unui ajutor de stat/minimis, dacă această decizie de recuperare nu a fost deja executată. 

 

Conform prevederilor PS 2023-2027, operațiunile implementate prin LEADER trebuie să îndeplinească 

cel puțin condițiile generale de eligibilitate prevăzute în Regulamentul (UE) 2021/ 2115, Regulamentul 

(UE) 2021/ 2116 și cele prevăzute pentru intervenția DR 36 din PS 2023-2027, precum și regulile 

ajutoarelor de minimis pentru proiectele care nu intră în domeniul de aplicare al art. 42 din TFUE și care 

vor fi finanțate în baza unor scheme de ajutor de minimis elaborate în baza Regulamentului (UE) 

2023/2831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind 

funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, care se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii 

și dezvoltării rurale și să contribuie la atingerea obiectivelor stabilite în SDL. 

 

Solicitantul trebuie să se regăsească în categoria de beneficiari eligibili menționați în fișa intervenției din 

SDL aprobată. 

 

Valoarea proiectului trebuie să fie fundamentată în raport cu durata, acțiunile și rezultatele proiectului, iar 

categoriile de cheltuieli să fie încadrate corect în bugetul indicativ. Costurile prevăzute în proiect trebuie 

să fie rezonabile, justificate şi să corespundă principiilor unei bune gestionări financiare, în special din 

punct de vedere al raportului preţ-calitate şi al rentabilităţii. 

 

Pentru toate proiectele depuse în cadrul DR 36 se vor respecta prevederile aplicabile LEADER (în funcție 

de tipul de proiect) din cadrul HG nr. 1570/2022, cu modificările și completările ulterioare, privind 

stabilirea cadrului general de implementare a intervenţiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul 

Strategic 2023-2027, inclusiv, după caz, prevederile schemei de ajutor de minimis - "LEADER - 

Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității", care se aprobă prin ordin al ministrului 

agriculturii și dezvoltării rurale. 

 

Un solicitant poate depune şi derula în acelaşi timp mai multe proiecte finanţate în cadrul intervenţiei 

LEADER din cadrul PS 2023-2027, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiţii: 

a) să facă dovada, dacă este cazul, a existenţei cofinanţării private, cumulată pentru toate proiectele; 

b) să respecte condiţiile generale de eligibilitate ale intervenţiei LEADER; 

c) să respecte condiţiile de eligibilitate şi selecţie stabilite de GAL în fişele intervenţiilor din SDL; 
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d) să respecte, dacă este cazul, regulile ajutorului de minimis, conform schemei de ajutor de minimis 

"LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității"; 

e) nu creează artificial condiţiile necesare pentru a obţine în mod necuvenit un avantaj, cu respectarea 

prevederilor legale în vigoare. În conformitate cu prevederile art. 62 din Regulamentul (UE) nr. 

2021/2116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021, nu sunt eligibili beneficiarii 

care au creat în mod artificial condițiile necesare pentru a beneficia de finanțare în cadrul intervenției 

DR36 din PS 2023-2027. În cazul constatării unor astfel de situații, în orice etapă de derulare a 

proiectului, acesta este declarat neeligibil și se procedează la recuperarea sprijinului financiar, dacă s-au 

efectuat plăți. 

 

În cazul în care se constată crearea în mod artificial a condiţiilor pentru acordarea sau pentru creşterea 

intensităţii sau a nivelului sprijinului, nu se acordă niciun sprijin financiar pentru cererea respectivă. 

Pentru evitarea oricăror situaţii conflictuale cu organismele de control, se poate consulta Anexa 17 - 

„Instrucţiuni privind evitarea creării de condiţii artificiale în accesarea PS 2023-2027” a Ghidului de 

implementare . 

 

Pentru a evita crearea de condiții artificiale, în cazul proiectelor de servicii, un solicitant poate depune 

mai multe proiecte simultan la două sau mai multe GAL-uri sau la același GAL, în cadrul unor apeluri de 

selecție diferite, respectând, pe lângă condițiile minime menționate mai sus, următoarele condiții: 

• acțiunile proiectului să nu vizeze aceiași participanți care au mai beneficiat de aceleași acțiuni în 

cadrul altui proiect similar (cu aceeași tematică), inclusiv proiecte finanțate în perioada de programare 

2014 - 2020; 

• acțiunile propuse prin noul proiect să nu fie identice cu acțiunile unui proiect anterior depus de 

către același solicitant în cadrul aceluiași GAL și finanțat. 

• nu mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL. 

 

Pentru proiectele care propun investiții noi, la prima cerere de plată se vor depune și verifica Avize/acte 

de reglementare necesare implementării proiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate, dupa 

caz. Din perspectiva legislației privind mediul, beneficiarul va prezenta la prima tranșă Clasarea 

notificării, Decizia etapei de încadrare ca document final sau Acordul de mediu. La ultima cerere de plată 

vor fi prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului de investiții realizat prin proiect din 

punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altor autorităţi de 

supervizare a activităţii, după caz. 

 

În cazul proiectelor de investiții care vizează obiective de patrimoniu se va demonstra valoarea 

arhitecturală sau culturală a obiectivului prin: 

- încadrarea în Lista Monumentelor Istorice, categ. B conform Anexei nr.1 la Ordinul ministerului culturii 

și cultelor nr. 2314/2004, cu modificările și completarile ulterioare (doar pentru obiectivele de patrimoniu 

din clasa/ grupa B) – verificare realizată de AFIR 

și/sau 

- Certificat emis de Institutul Național al Patrimoniului (INP) - pentru obiectivele de patrimoniu 

neclasificate în conformitate cu protocolul de colaborare încheiat între Institutul Național al 

Patrimoniului, AFIR și DGDR- AM care să confirme faptul că obiectivul propus spre finanțare face parte 

din patrimoniul cultural de interes local și că prin măsurile propuse se asigură respectarea/păstrarea 

autenticității cultural locale - document anexat de solicitant la cererea de finanțare. 
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În raport cu respectarea cadrului legislativ national aplicabil pentru proiectele de tip start-up beneficiarii 

vor avea obligaţia de a prezenta la contractare Clasarea notificării sau Decizia etapei de evaluare iniţială 

şi până la prima tranşă de plata documentul final respectiv: 

-Decizia etapei de încadrare ca document final 

-Acord de mediu (dacă e cazul) 

 

În cazul proiectelor de tip investiţii, AFIR va verifica la ultima cerere de plată documentele care atestă 

autorizarea obiectivului realizat prin proiect, din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar 

și de sănătate publică sau a altor autorităţi de supervizare a activităţii, după caz. Neprezentarea acestor 

documente va conduce la rezilierea proiectului şi recuperarea fondurilor pătite. 

 

În cazul proiectelor de tip forfetar, AFIR va verifica la a doua cerere de plată existenţa autorizaţiei de 

funcţionare emisă de autoritatea administrației publice locale sau a negaţiei, după caz. Neprezentarea 

acestui document va conduce la rezilierea proiectului şi recuperarea fondurilor plătite. 

 

Capitolul 2. Definiţii şi abrevieri: 

 

Definiţii: 

Beneficiar – organizație publică sau privată care preia responsabilitatea realizării unui proiect și pentru 

care a fost emisă o Decizie de finanțare de către AFIR/care a încheiat un Contract de finanțare cu AFIR, 

pentru accesarea fondurilor europene prin FEADR; 

Cerere de finanțare – reprezintă solicitarea completată electronic pe care potenţialul beneficiar o 

înaintează pentru aprobarea contractului de finanţare a proiectului de investiţii în vederea obţinerii 

finanţării nerambursabile; 

Contract/Decizie de Finanțare – reprezintă documentul juridic încheiat în condiţiile legii între Agenţia 

pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale şi beneficiar, prin care se stabilesc obiectul, drepturile şi obligaţiile 

părţilor, durata de execuție/valabilitate, valoarea, plata, precum şi alte dispoziţii şi condiţii specifice, prin 

care se acordă asistenţă financiară nerambursabilă din FEADR şi de la bugetul de stat, în scopul atingerii 

obiectivelor măsurilor cuprinse în PS 2023-2027; 

Derulare proiect - reprezintă totalitatea activităților efectuate de beneficiarul FEADR de la semnarea 

contractului/deciziei de finanțare până la finalul perioadei de monitorizare a proiectului; 

Evaluare – acţiune procedurală prin care documentaţia pentru care se solicită finanţare este analizată 

pentru verificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate şi pentru selectarea proiectului în vederea 

contractării; 

Fişa interventiei – descrie motivaţia sprijinului financiar nerambursabil oferit, obiectivele interventiei, 

aria de aplicare şi acţiunile prevăzute, tipul de investiţie, menţionează categoriile de beneficiari şi tipul 

sprijinului; 

Implementare proiect – reprezintă totalitatea activităților efectuate de beneficiarul FEADR de la 

semnarea Contractului până la data depunerii ultimei tranșe de plată ; 

Comitetul de selecţie a proiectelor-este organismul tehnic cu responsabilităţi privind selectarea pentru 

finanţare a proiectelor depuse în cadrul GAL-ului, în conformitate cu procedura de selecţie stabilită de 

către GAL.  

Proiect eligibil – reprezintă proiectul care indeplineste conditiile de eligibilitate prevazute in fisa tehnica 

a interventiei/ schemei de ajutor de stat/schemei de minimis conform criteriilor aprobate si detaliate in 

manualele de proceduri si in Ghidul solicitantului; 
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Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor- reprezintă organismul tehnic cu responsabilităţi în soluţionarea 

contestaţiilor adresate privind rezultatele procesului de selecţie a proiectelor ce solicită finanţare. Comisia 

de contestaţii, formatã din 3 persoane, are o componenţă diferită faţă de cea a Comitetului de Selecţie. 

Membrii vor respecta regulile conflictului de interese, completând aceeași declarație ca și membrii 

Comitetului de selecție. Comisia de Soluționare a Contestațiilor va analiza doar proiectele care au făcut 

obiectul contestațiilor.  

Fişa intervenției – descrie motivaţia sprijinului financiar nerambursabil oferit, obiectivele interventiei, 

aria de aplicare şi acţiunile prevăzute, tipul de investiţie, menţionează categoriile de beneficiari şi tipul 

sprijinului; 

Ghidul solicitantului - reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprinde setul de informații necesare 

solicitantului pentru pregătirea, derularea şi implementarea proiectului, elaborat de GAL pentru fiecare 

măsură inclusă în SDL, document care se aprobă de organele de conducere ale Grupului de Acțiune 

Locală (conform prevederilor statutare) şi se publică pe site-ul GAL-ului. 

Sesiune de depunere-reprezintă perioada calendaristică în cadrul căreia GAL Mara-Gutâi poate primi 

proiecte din partea solicitanţilor prin lansarea de Apeluri de selecţie în platforma online 

Strategia de Dezvoltare localã (SDL)-documentul aprobat de AM PS ce a stat la baza procesului de 

selecţie al GAL  
Reprezentantul legal – reprezentant al beneficiarului care semnează angajamentele legale, desemnat 

potrivit actului normativ privind organizarea și funcționarea entității/persoanei juridice respective și 

conform actelor constitutive/ statutului solicitantului/beneficiarului;  

Solicitant – entitate publică sau privată, potenţial beneficiar al sprijinului nerambursabil din FEADR; 

 

Abrevieri : 

• GAL-Grup de Acţiune Localã; 

• PS –Planul Strategic; 

• FEADR – Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală, este un instrument de finanţare creat 

de Uniunea Europeană pentru implementarea Politicii Agricole Comune; 

• MADR – Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale; 

• DGDR - AM PS – Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritatea de Management pentru Planul 

Strategic; 

• AFIR – Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale; 

• DATLIN – Direcția Asistență Tehnică, LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul AFIR; 

• CRFIR – Centrul Regional pentru Finanțarea Investițiilor Rurale; 

• OJFIR –Oficiul Judeţean pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale, structură organizatorică la nivel 

judeţean a AFIR (la nivel naţional există 41 Oficii Judeţene); 

• SLINA – CRFIR – Serviciul LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul Centrului Regional 

pentru Finanțarea Investițiilor Rurale; 

• SLINA – OJFIR – Serviciul LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul Oficiului Județean pentru 

Finanțarea Investițiilor Rurale; 

• ANSVSA – Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor; 

• DSVSA – Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor;  

• DSP – Direcția de Sănătate Publică 

• SDL-Strategia de Dezvoltare Localã; 
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Capitolul 3. Componenţa Comitetului de Selecţie a proiectelor: 

(1) Comitetul de selecţie a proiectelor al GAL Mara-Gutâi este alcătuit din 5 persoane, (reprezentanţi ai 

autorităţilor şi organizaţiilor care fac parte din parteneriat), respectiv 2 parteneri publici, 1 partener 

privat şi 2 parteneri reprezentanţi ai societãţii civile  (conform tabelului de mai jos). Fiecare membru 

are un supleant.  

(2) Componenţa comitetului de selecţie este stabilitã de către parteneriat.  

(3) La întrunirile Comitetului de selecţie vor participa reprezentanții legali ai partenerilor membri sau alte 

persoane mandatate în acest sens de către respectivele entități juridice, în conformitate cu prevederile 

statutare. 

(4) În situaţia în care o persoană selectată în Comitet nu poate participa, din motive obiective, la lucrările 

unei sesiuni de selecţie, ea are obligaţia de a notifica acest aspect şi va fi înlocuit cu unul dintre supleanţii 

din aceeaşi categorie.  

(5) Dacă unul din proiectele depuse pentru selectare aparţine unuia din membrii comitetului, în această 

situaţia persoana (organizaţia) în cauza nu are drept de vot şi nu va participa la întâlnirea comitetului 

respectiv. 

 

COMPONENȚA COMITETULUI DE SELECȚIE (membrii şi supleanții) 

 

Nr. 

Crt. 
Denumire partener Obiect de activitate 

Încadrarea 

localităţii 

Entității 

(Urban/rural) 

Tip Membru 

 

Funcţia în 

Comitetul 

de 

Selecție 

 

PARTENERI PUBLICI 

1 COMUNA BÂRSANA 
Administrație publicã 

localã 
RURAL TITULAR Membru 

2 COMUNA GIULEȘTI 
Administrație publicã 

localã 
RURAL TITULAR Preşedinte 

3 
COMUNA OCNA 

ȘUGATAG 

Administrație publicã 

localã 
RURAL SUPLEANT Preşedinte 

4 COMUNA DESEȘTI 
Administrație publicã 

localã 
RURAL SUPLEANT Membru 

PARTENERI PRIVAŢI 

1 
S.C. I.D.S. ȘTEȚIU 

TRANS S.R.L 
Transport, Construcţii RURAL TITULAR Membru 

2 

COOPERATIVA 

AGRICOLĂ 

DUMBRAVĂ 

GIULEȘTI 

Formă asociativă- 

Cooperativă, domeniul 

Culturã vegetalã 

combinatã cu creșterea 

animalelor 

RURAL SUPLEANT Membru 

3 

BUFTEA P. PETRU 

ÎNTREPRINDERE 

INDIVIDUALĂ 

Culturã vegetalã 

combinatã cu creşterea 

animalelor 

RURAL SUPLEANT Membru 
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SOCIETATE CIVILĂ (ONG)  

8 

ASOCIAȚIA 

GOSPODARII DIN 

BUDEȘTI 

Protecția mediului, 

Agriculturã durabilã, 

certificare produse 

agricole ecologice 

RURAL TITULAR Membru 

9 

ASOCIAȚIA 

CULTURALĂ 

"TURSAD" VADU 

IZEI 

Drepturile omului, 

Protectia mediului, 

Inegalitate 

RURAL TITULAR Membru 

10 

ASOCIAȚIA 

CULTURALĂ 

COSĂUL 

Cultural, social, 

patrimoniu 
RURAL SUPLEANT Membru 

 

Număr total membri sector public:  2        Număr total membri sector privat:  1     Număr total 

membri societate civilă (ONG): 2        Număr total de membri: 5        Număr total femei: 1           

Număr total bărbați:  4          Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani:  1 
 

Capitolul 4. Obligaţiile membrilor Comitetului de Selecţie a proiectelor şi ale evaluatorilor. Reguli 

pentru evitarea conflictului de interese 

 

-Comitetul de selecţie analizează proiectele depuse, pentru fiecare interventie în parte. 

-Selecția proiectelor se face de cãtre Comitetul de Selecţie proiecte ales de cãtre parteneriat, în 

conformitate cu Regulamentul de evaluare şi selecţie a proiectelor. Comisia de contestaţii va avea 

responsabilităţi în soluţionarea contestaţiilor adresate privind rezultatele procesului de selecţie a 

proiectelor ce solicită finanţare 

-Comitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi finanțare 

răspunde obiectivelor propuse în SDL, corespunde cu specificul intervenției respective, se încadrează în 

valoarea maximă acordată pe proiect și, de asemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o 

prioritate în vederea implementării strategiei 

-Pentru verificarea aplicării unei proceduri de selecție corecte, la întâlnirile Comitetului de Selecție va lua 

parte și un reprezentant al CDRJ, responsabil cu monitorizarea activității GAL-ului respectiv. 

 

Atenție! Este posibilă combinarea mijloacelor de întrunire a Comitetului de Selecție, în funcție de 

modalitatea de participare a membrilor Comitetului de Selecție. 

 

La nivelul luării deciziilor, partenerii economici şi reprezentanţii societăţii civile reprezintă peste 50% din 

componenţa comitetului. 

 

Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este 

necesar ca în momentul selecției să fie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din 

care peste 50% să fie din mediul privat și societatea civilă, iar organizațiile din mediul urban să reprezinte 

mai puțin de 50%. Pentru verificarea aplicării unei proceduri de selecție corecte, la întâlnirile Comitetului 

de Selecție va lua parte și un reprezentant al CDRJ, responsabil cu monitorizarea activității GAL. 
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Comisia de contestaţii lucrează valid în prezenţa a 2/3 din membrii săi. Deciziile comisiei de contestaţii se 

iau cu o majoritate calificată de 2/3 din totalul voturilor.  

 

COMPONENȚA COMISIEI DE CONTESTAȚII (membrii şi supleanții) 

 

Nr. 

Crt. 
Denumire partener Obiect de activitate 

Încadrarea 

localităţii 

Entității 

(Urban/rural) 

Tip 

Membru 

 

Funcţia în 

Comitetul 

de 

Selecție 

 

PARTENERI PUBLICI 

1 
COMUNA 

SARASĂU 

Administrație publicã 

localã 
RURAL TITULAR Preşedinte 

2 
COMUNA RONA 

DE JOS 

Administrație publicã 

localã 
RURAL SUPLEANT Preşedinte 

PARTENERI PRIVAŢI 

3 
S.C. CARINA 

MARA SRL 
Restaurante RURAL TITULAR Membru 

4 

TEPEI CECILIA-

ADELINA 

PERSOANÃ FIZICÃ 

AUTORIZATÃ 

Cultivarea fructelor 

arbuştilor fructiferi, 

căpşunilor, nuciferilor 

şi a altor pomi 

fructiferi 

RURAL SUPLEANT Membru 

SOCIETATE CIVILĂ (ONG)  

5 

ASOCIAŢIA 

CULTURALÃ 

MUGURI DE PE 

TISA 

Cultură, promovarea și 

valorificarea tradițiilor 

populare locale 

RURAL TITULAR Membru 

6 
FUNDAŢIA 

“MOROŞANCA” 

Sprijin pentru copii,  

persoane în vârstă, 

refugiați, imigranți, 

persoane cu dizabilitați 

RURAL SUPLEANT Membru 

 

(1) Membrii Comitetului de Selecţie a proiectelor, în îndeplinirea atribuţiilor ce le revin ca urmare a 

prezentului Regulament au următoarele obligaţii:  

-de a respecta întocmai regulile stabilite în cadrul prezentului Regulament;  

-de a respecta confidenţialitatea lucrărilor Comitetului;  

-de a dovedi imparţialitate în adoptarea deciziilor şi evitarea conflictului de interese; 

-de a se prezenta la lucrările programate de câte ori este nevoie; 
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GAL Mara-Gutâi va aplica reguli pentru a garanta transparența în procesul decizional şi pentru a evita 

orice potențial conflict de interese. Conduita persoanelor implicate în implementarea Strategiei de 

Dezvoltare Locală trebuie să aibă în vedere integritatea morală, imparțialitatea, corectitudinea, 

profesionalismul, lipsa intereselor private și prioritatea interesului public. 

 

Persoanele care participă direct la procedura de verificare/evaluare/aprobare a cererilor de finanţare în 

cadrul procedurii de selecţie proiecte sunt obligate să depună o declaraţie pe propria răspundere din care 

să rezulte că nu se află în niciuna dintre situaţiile prevăzute mai sus. Se supun mecanismelor de evitare a 

conflictului de interese membrii Comitetului de selecţie, supleanţii acestora, membrii Comisiei de 

contestaţii, angajaţii/persoanele implicate în procesul de evaluare/ selecţie a proiectelor şi verificare a 

conformitãţii cererilor rambursare/plată.  

 

Orice persoană care face parte din structurile/organele de conducere, comitet de selecţie, membrii, 

angajaţi pot depune proiecte cu obligaţia de a prezenta o declaraţie în scris care să explice natura 

relaţiei/interesului şi nu poate participa la procesul de evaluare şi selecţie. Cei implicaţi în elaborarea 

proiectului nu pot fi implicaţi în procesul de selecţie sau de aprobare a acestuia. Pe întreg parcursul unui 

proiect, de la depunere până la finalizare, se va respecta legislaţia în vigoare. 

 

(2)Conflictul de interese:  

 

În concordanță cu prevederile OUG nr. 66/2011, GAL Mara-Gutâi va aplica reguli pentru a garanta 

transparenţa în procesul decizional şi pentru a evita orice potenţial conflict de interese. 

 

Conduita persoanelor implicate în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală trebuie să aibă în 

vedere integritatea morală, imparţialitatea, corectitudinea, profesionalismul, lipsa intereselor private şi 

prioritatea interesului public. 

 

Persoanele fizice sau juridice care participă direct în procesul de verificare/evaluare a cererilor de 

finanţare nu pot fi solicitanţi şi/sau nu pot acorda servicii de consultanţă unui solicitant. Încălcarea 

prevederii se sancţionează cu excluderea solicitantului din procedura de selecţie. În cazul în care GAL 

solicită completări ale documentaţiei depuse în vederea verificării/evaluării proiectului depus, activitatea 

nu are caracter de consultanţă. În cazul în care o persoană care face parte din structurile de 

verificare/evaluare/aprobare a proiectelor știe că se află în conflict de interese, are obligația de a prezenta 

o declarație în scris în care să explice natura relației/interesul respectiv și nu poate participa la procesul de 

evaluare/selecție a proiectelor. 

 

Nu au dreptul să fie implicaţi în procesul de verificare/evaluare/aprobare a cererilor de finanţare în cadrul 

unei proceduri de selecţie proiecte următoarele persoane: a) cele care deţin părţi sociale, părţi de interes, 

acţiuni din capitalul subscris al unuia dintre solicitanţi sau care fac parte din consiliul de 

administraţie/organul de conducere ori de supervizare a unuia dintre solicitanţi; b) soţ/soţie, rudă sau afin 

până la gradul al doilea inclusiv cu persoane care deţin părţi sociale, părţi de interes, acţiuni din capitalul 

subscris al unuia dintre solicitanţi ori care fac parte din consiliul de administraţie/organul de conducere 

sau de supervizare a unuia dintre solicitanţi; c) cele despre care se constată că pot avea un interes de 

natură să le afecteze imparţialitatea pe parcursul procesului de verificare/evaluare/aprobare a cererilor de 

finanţare. Aceste prevederi se aplică şi persoanelor implicate în procesul de verificare/aprobare/plată a 
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cererilor de rambursare/plată prezentate de beneficiari. Încălcarea prevederii se sancţionează cu 

excluderea solicitantului din procedura de selecţie. 

 

Persoanele care participă direct la procedura de verificare/evaluare/aprobare a cererilor de finanţare în 

cadrul procedurii de selecţie proiecte, precum şi cele implicate în procesul de verificare a conformitãţii 

cererilor de rambursare/plată prezentate de beneficiari sunt obligate să depună o declaraţie pe propria 

răspundere din care să rezulte că nu se află în niciuna dintre situaţiile prevăzute mai sus. 

 

În situaţia în care, în cursul procedurii de verificare/evaluare/aprobare, aceste persoane descoperă sau 

constată o legătură de natura celor menţionate, acestea sunt obligate să o semnaleze şi să înceteze de 

îndată să participe la procedura de verificare, evaluare sau aprobare. 

 

Se supun mecanismelor de evitare a conflictului de interese membrii Comitetului de selecţie, supleanţii 

acestora, membrii Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, angajaţii/persoanele implicate în procesul de 

evaluare/ selecţie a proiectelor şi verificare a conformitãţii cererilor rambursare/plată.  

 

Orice persoană care face parte din structurile/organele de conducere, comitet de selecţie, membrii, 

angajaţi pot depune proiecte cu obligaţia de a prezenta o declaraţie în scris care să explice natura 

relaţiei/interesului şi nu poate participa la procesul de evaluare şi selecţie. Cei implicaţi în elaborarea 

proiectului nu pot fi implicaţi în procesul de selecţie sau de aprobare a acestuia. Pe întreg parcursul unui 

proiect, de la depunere până la finalizare, se va respecta legislaţia în vigoare enunţată mai sus. 

 

(3)Premergător procesului de evaluare și selecție, toate persoanele implicate la nivelul GAL în evaluarea 

şi selecţia proiectelor, inclusiv experții cooptați, în cazul externalizării serviciilor de evaluare (membri în 

Comitetul de Selectie, în Comisia de Solutionare a Contestatiilor sau angajaţii GAL implicaţi în procesul 

de evaluare) vor completa o Declaraţie pe proprie răspundere privind evitarea conflictului de interese, în 

care trebuie menționate cel puțin următoarele aspecte: 

 

- Numele și prenumele declarantului; 

- Funcția deținută la nivel GAL (nu se aplică în cazul externalizării); 

- Rolul în cadrul procesului de evaluare; 

- Luarea la cunoștință a prevederilor privind conflictul de interese, așa cum este acesta prevăzut la art. 10 

și 11 din OUG nr. 66/2011, Secțiunea II – Reguli în materia conflictului de interes; 

- Asumarea faptului că în situația în care se constată că această declaraţie nu este conformă cu realitatea, 

persoana semnatară este pasibilă de încălcarea prevederilor legislaţiei penale privind falsul în declaraţii. 

 

Dacă pe parcursul implementării strategiei, în cadrul procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL a 

unor proiecte, apar situații generatoare de conflict de interese, expertul GAL/expertul cooptat este obligat 

să se abțină de la luarea deciziei sau participarea la luarea unei decizii și să informeze managerul GAL, în 

vederea înlocuirii cu un alt expert evaluator. 
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Capitolul 5. Etapele procedurii de selecţie a proiectelor: 

 

5.1. Apelul de selecţie:  

 GAL Mara-Gutâi elaboreazã un Calendar estimativ al lansării intervențiilor prevăzute în 

SDL, pentru fiecare an calendaristic.  

Cu 30 de zile calendaristice înainte de lansarea unei sesiuni, calendarul estimativ nu poate fi 

modificat. 

Pentru asigurarea transparenței, atât Calendarul estimativ cât și Calendarul modificat vor fi postate pe 

site-ul GAL și încărcate în platformă și pe reteaua social-media, pagina de Facebook a GAL. 

 

Platforma informatică oferă acces entităților implicate în implementarea SDL la documentele încărcate, în 

funcție de atribuțiile și responsabilitățile specifice, respectiv: 

✓ Toate instituțiile implicate (AM central și teritorial, AFIR, MIPE) au acces la documentele 

aferente implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală; 

✓ GAL-urile au acces la documentația aferentă strategiei proprii, la formulare standard PDF 

inteligente/documente digitalizate dezvoltate în platformă și la documentațiile și statusurile 

proiectelor depuse/finanțate; 

✓ Beneficiarii proiectelor au acces în platformă pentru vizualizarea strategiilor (cea mai recentă 

versiune aprobată de AM PS), apelurilor de selecție /documentelor aferente sesiunilor de 

depunere proiecte și pentru a încărca un proiect– în cadrul unei sesiuni de depunere a proiectelor 

deschise în acea perioadă la un anumit GAL selectat. 

 

Fiecare GAL are o partiție proprie în platformă în care se regăsesc toate documentele aferente etapelor 

SDL, începând cu versiunea inițială a SDL – aprobată ca urmare a procesului de selecție și următoarele 

versiuni modificate cu aprobarea AM. 

 

Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează în 

format on-line, în partiția specifică fiecărui GAL. 

 

 Înainte de lansarea unei sesiuni pentru o intervenție din cadrul SDL, GAL va utiliza formulare 

PDF inteligente/editabile pre-completate cu informațiile din SDL si alte secțiuni obligatorii și opționale, 

după cum urmează: 

 

✓ Ghidul solicitantului, care va avea o structură predefinită cu informații preluate din cea mai 

recentă variantă a SDL aprobată și alte secțiuni predefinite cu caracter obligatoriu sau opțional. 

Ghidul va include metodologia de aplicare a criteriilor de eligibilitate și selecție a proiectelor, 

inclusiv procedură de evaluare, selecție și contestații. Ghidul Solicitantului va cuprinde informaţii 

detaliate privind: depunerea proiectelor/cererilor, criterii de eligiblitate și selecţie, categoriile de 

beneficiari eligibili, costurile eligibile şi neeligibile, termene-limită şi condiţii pentru depunerea 

cererilor de plată a avansului şi a celor aferente tranşelor de plată, tipurile de documente necesare, 

avize, autorizaţii sau studii, după caz, etc.  

 

✓ După încărcarea Ghidului, se generează Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și a 

criteriilor de selecție, pe baza informațiilor completate în Ghid.Apelul de selecție prezintă 

informații legate de denumirea intervenției, suma alocată pe sesiune, rata de sprijin a interventiei, 
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codificarea interventiei conform SDL, tip interventie conform SDL, perioada de depunere a 

cererilor de finanțare/proiectelor, termen depunere contestații etc.  

✓  Modelul de cerere de finanțare va fi generat în funcție de tipologia intervenției;  

✓ În cazul intervențiilor FSE+, GAL va respecta cerințele și prevederile generale furnizate la nivelul 

MIPE.  

GAL utilizează formatul cadru al acestor documente și completează secțiunile necesare 

 

Toate documentele aferente unei sesiuni vor fi validate și semnate de către reprezentantul legal/managerul 

și vor fi încărcate în platforma informatică, în vederea verificării și avizării de către CDRJ.  

 

Formatul standard al documentației de lansare include informații preluate automat din SDL, prin urmare 

verificarea apelurilor de selecție la nivelul CDRJ se va axa pe informațiile suplimentare introduse de 

GAL, care trebuie să corespundă cu obiectivul intervenției, tipologia acesteia și cu indicatorii 

previzionați.  

 

În etapa de verificare a unui apel de selecție, consilierii CDRJ pot solicita clarificări, în vederea 

rectificării documentației depuse de GAL. Documentația va fi rectificată doar în secțiunile vizate de 

solicitarea de clarificări și va fi reîncărcată, alături de răspunsul la solicitarea de clarificări.  

 

Toate documentele vor respecta prevederile din fișele intervențiilor din SDL, cadrul național de 

implementare, PS PAC 2023-2027, inclusiv legislația națională și europeană specifică. Avizul CDRJ 

asupra unei sesiuni de selecție va include verificări complexe privind corelarea informațiilor cu 

prevederile naționale în vigoare și SDL aprobat. 

 

Lansarea sesiunii de depunere a proiectelor se va realiza după avizarea apelului de selecție. 

 

Atentie!  

Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția 

primelor 5 zile calendaristice, când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul 

plafonului. 

 

În prima zi lucrătoare de la data avizării formularului de verificare a apelului de selecție de către CDRJ, 

documentele de accesare vor fi publicate de GAL pe pagina de internet a acestuia și în platformă. În 

cazuri justificate documentele pot fi publicate în maximum 5 zile calendaristice. 

 

De asemenea, în aplicație va fi generată automat data de lansare a sesiunii de depunere (calculată la 20 

zile calendaristice de la data avizării apelului) și data închiderii sesiunii, în funcție de durata solicitată 

de GAL. Această perioadă de desfășurare a sesiunii poate fi vizualizată în apelul de selecție avizat în 

platforma informatică. 

 

Fiind depunere în sistem electronic, ora limită a ultimei zile din sesiunea de depunere este 23:59. 

 

Durata standard a unei sesiuni selecție este de 30 de zile calendaristice. În cazul în care se dorește 

majorarea acestui termen, se poate solicita prelungirea sesiunii în platforma informatică. 
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Se acceptă ca durata sesiunii de depunere să fie de minimum 10 zile calendaristice numai în situația în 

care apelul de selecție va conține toate prevederile și informațiile care au făcut obiectul ultimului apel de 

selecție pe intervenția respectivă, inclusiv punctajele pentru criteriile de selecție, cu excepția alocării 

financiare/sesiune. 

 

Există posibilitatea prelungirii unui apel de selecție printr-o solicitare în aplicație, care se poate realiza 

numai în timpul sesiunii în derulare, nu mai târziu de ultima zi a respectivei sesiuni. Acest tip de 

prelungire care presupune menținerea tuturor condițiilor de accesare se realizează automat, fără a fi 

necesară parcurgerea unei etape de avizare la nivelul CDRJ. 

 

Publicitatea prelungirii apelurilor de selecție se va face obligatoriu în aceleași condiții în care a fost 

anunțat apelul de selecție. 

 

Promovarea fiecărui apel de selecție este obligatorie și se va realiza prin:  

 

✓ social-media (pagina de Facebook a GAL- Asociaţia GAL Mara-Gutâi) și  

✓ anunț evidențiat pe pagina web a asociației, www.galmaragutai.ro 

 

În cazul în care se impune modificarea unor condiții de accesare pe perioada de derulare a unei sesiuni de 

depunere, GAL trebuie să parcurgă următorii pași: 

 

1. Încarcă în platformă o Erată care vizează doar modificări care nu contravin prevederilor din legislația 

specifică în domeniu și include o justificare privind modificările propuse; 

 

2. Încarcă în platformă documentele de accesare rectificate; 

 

3. CDRJ verifică documentația, solicită clarificări dacă e cazul, apoi emite avizarea sau neavizarea eratei. 

În cazul neavizării, GAL poate vizualiza în platformă motivul neavizării, iar sesiunea se închide în 

termenul prevăzut inițial; 

 

4. Ulterior obținerii avizului CDRJ, Erata se postează pe pagina de internet a GAL cel târziu în ultima zi a 

respectivei sesiuni, având indicată în mod obligatoriu data postării. 

 

Perioada aferentă sesiunii de depunere va fi prelungită cu cel puțin 10 zile calendaristice pentru a permite 

solicitanților depunerea proiectelor în conformitate cu cerințele apelului de selecție adaptate noilor 

prevederi legislative. 

 

În cazul în care se constată încălcări procedurale de natură să afecteze procesul de evaluare și selecție, 

Autoritatea de Management poate dispune anularea sau suspendarea apelului de selecție. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.galmaragutai.ro/


      

Asociația Grupul de Acțiune Locală Mara-Gutâi 
Sediul funcțional: Sat Berbeşti, Str. Principalã, Nr. 496, Comuna Giuleşti, Cod poştal 437161, Județul Maramureş 

Nr. înregistrare RAF: 13 /02.06.2010, Cod fiscal 27116806 
Tel/Fax: 0262/330.114, Mobil: 0747.419.832, E-mail: gal.maragutai@yahoo.com, Web: www.galmaragutai.ro 

 

                         
 

                                   Sediul social : Comuna Ocna Șugatag, Str. Unirii, Nr. 66, Cod poştal 437205, Județul Maramureș 

 
 

 

5.2. Depunerea proiectelor la GAL. Renunţarea la Cererea de Finanțare: 

 

Depunerea proiectelor la GAL: 

 

Pentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții trebui sa aiba cont pe site-ul www.afir.ro.    

Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 

36, sunt următorii:  

 din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36  

 își creează cont în aplicație sau se loghează cu contul existent  

 descarcă cererea de finanțare și anexele acesteia  

 completează Cererea de finanțare și anexele acesteia  

 încarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform 

cerințelor aplicabile).  

 

Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent 

apelului lansat (format pdf. editabil). 

Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. 

Modificarea modelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea 

documentelor suport în altă ordine decât cea specificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca fiind 

încadrat incorect şi respingerea Dosarului Cererii de Finanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată 

electronic, în limba română.  

 

Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completate olograf.  

 

Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a 

acesteia. În acest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, 

care vor preciza modul în care va fi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea 

acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie la realizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală.  

Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și 

depunerii acesteia. 

 

Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele 

prevăzute în fiecare tip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. 

Documentele obligatorii de anexat la momentul depunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în 

fiecare formular de cerere de finanțare. 

 

Responsabilitatea completării cererii de finanțare aparține solicitantului. 

 

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 27 aprilie 2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter 

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul 

general privind protecția datelor), toate cererile de finanțare vor include declarația privind prelucrarea 

datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantul legal al solicitantului. 
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IMPORTANT ! 

Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 

910/2014 se bazează pe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a 

Uniunii Europene și care se regăseşte la https://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home. 

Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se 

vor semna electronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat.  

 

Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prin reprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind 

stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionarea entităţii/ persoanei juridice 

respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective. În mod excepțional, 

de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente de voinţa sa, 

acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială. 

 

Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în 

format electronic, în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR. 

 

Renunţarea la Cererea de Finanțare 

 

Solicitantul poate să îşi retragă Cererea de finanţare în baza unei solicitări transmise catre GAL si/sau 

AFIR (formularul E 0.2L), in functie de stadiul in care se afla proiectul (in evaluare la GAL sau la AFIR). 

Retragerea cererii de finanțare se poate realiza în orice moment. În acest caz, solicitantul va depune 

online o solicitare de retragere, completată cu datele solicitantului, precum și detalierea motivelor în baza 

cărora se solicită retragerea, înregistrată și semnată de către acesta, utilizând formularul E0.2L din 

Manualul de procedură pentru implementarea intervenției DR 36 LEADER.  

 
Atenţie! Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a Cererii de Finanţare. 

5.3. Evaluarea si selecția proiectelor. Verificarea proiectelor la nivelul AFIR 

 

Verificarea proiectelor la nivelul GAL Mara-Gutâi 

 

GAL va evalua cererile de finanțare și va selecta proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobate în 

SDL de catre MADR.  

 

Pentru fiecare intervenție inclusa in SDL se vor include criterii de departajare cuantificabile, care pot 

asigura o departajare de proiecte. 

 

Toate verificările se realizează în baza fișelor de verificare, datate și semnate de către doi 

angajați/voluntari ai GAL cu atribuții în acest sens, pentru respectarea principiului de verificare “4 ochi” 

și confidențialitatea datelor din cadrul proiectului. 

 

Fișa de evaluare va fi generată în platformă în format PDF inteligent, în baza criteriilor și metodologiei 

descrise în Ghidul Solicitantului avizat. Această fișă de evaluare include toate criteriile pre-completate, 

urmând ca la nivelul GAL să fie introdus rezultatul verificării acestor criterii și semnăturile evaluatorilor. 
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În perioada de evaluare și selecție, pentru clarificarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poate 

solicita clarificări cu transmitere prin sistemul informatic. 

 

Evaluatorii dispun de termene distincte pentru evaluarea proiectelor, la care se adaugă, după caz, perioada 

necesară pentru transmiterea și analiza informațiilor suplimentare solicitate. Termenele de evaluare pot fi 

extinse în situațiile în care este necesară obținerea unor puncte de vedere din partea unor instituții 

competente (de exemplu: AFIR, MADR, ONRC etc.) sau în situația unui număr foarte mare de proiecte 

depuse, care determină un volum de lucru ridicat pentru echipa de evaluare. 

 

Durata standard de evaluare este cuprinsă, în funcție de intervenția lansată, între aproximativ 45 și 90 de 

zile lucrătoare în condiții normale de desfășurare a apelurilor, ceea ce corespunde aproximativ unui 

interval de 65–130 de zile calendaristice. 

 

Dacă experții evaluatori consideră necesar pot solicita informații suplimentare de maximum două ori 

solicitanților, iar aceștia au obligația  sa răspundă în maximum 5 zile lucrătoare (în  caz contrar cererea de 

finanțare va fi declarată neeligibilă), dar nu mai mult de 7 zile calendaristice la informațiile suplimentare 

solicitate, termen care curge de la data încărcării de catre GAL în platformă a solicitării de clarificări. 

Termenul de raspuns poate fi prelungit pana la maximum 7 zile lucrătoare. 

 

La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră în calcul ziua transmiterii documentului la 

solicitant și nici ziua când se împlinește termenul. 

 

Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va încărca în cont, fără ca acesta să înlocuiască documentele 

obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare. 

 

În cazul în care, pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că 

sunt necesare informații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu: 

 

 documentele prezentate sau mențiunile din cererea de finanțare conţin informaţii insuficiente sau 

există informaţii contradictorii între mențiunile acestora;  

 pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clarificări, documente suplimentare fără a 

schimba starea de fapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care 

certifică o stare de fapt existentă la momentul depunerii cererii de finanțare, care vin în susținerea și 

clarificarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existente la dosarul cererii de finanțare. 

Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost emise înainte de data 

depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare; 

 corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notifica solicitantul asupra acestei situații, iar 

solicitantul va transmite bugetul rectificat conform solicitării evaluatorului. În cazul unui refuz al 

solicitantului de a corecta bugetul, expertul va întocmi bugetul indicativ corect, solicitantul având 

opțiunea de a contesta bugetul numai după notificare în urma aprobării Raportului de Selecție;  

 în cazul în care în bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare şi devizele pe obiect) există 

diferenţe de calcul sau dacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;  

 în cazul în care, în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se 

constată omisiuni privind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea 

semnării anumitor pagini de către solicitant/ reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul 

constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sau erori materiale; 
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 alte situații care necesita solicitarea de clarificari. 

 

În cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verificatori pot 

constata erori de formă făcute de către solicitant în completarea cererii de finanţare.  

În aceste situații în care expertii verificatori descoperă erori de formă, cererea de finanțare va fi admisă la 

verificare, iar erorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.  

 

Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate 

necorespunzător etc. 

 

După finalizarea evaluării proiectelor, GAL încarcă în platformă fișele de evaluare a criteriilor de 

eligibilitate și de selecție și se generează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar. 

 

Prevederi privind vizita pe teren  

 

Pentru proiectele de investiții/sprijin forfetar/mixte, în etapa de evaluare a proiectului, experții GAL 

Mara-Gutâi pot realiza vizite pe teren, dacă se consideră necesar. Concluzia privind respectarea 

condițiilor de eligibilitate pentru cererile de finanțare pentru care s-a decis verificarea pe teren se va 

formula numai după verificarea pe teren.  In cazul în care GAL va proceda la verificarea în teren a 

proiectului, la finalul vizitei in teren se va intocmi Fișa de verificare pe teren.  

În cazul în care solicitantul nu este de acord cu rezultatele vizitei pe teren, acesta poate contesta 

rezultatele verificării după notificarea de neeligibilitate. 

 

În cazul în care se realizează și vizită pe teren, GAL va încărca în platformă o fișă de verificare pe teren. 

 

În situația în care, verificarea îndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate specifice presupune 

utilizarea de către experții evaluatori a unor documente/ baze de date de uz intern ale AFIR (Registrul 

debitorilor, Buletinul Procedurilor de Insolvență), se va proceda astfel:  

 GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicita informațiile 

menționate în cadrul fișelor de verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării 

proiectelor;  

 Experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua verificările 

prin accesarea documentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformei 

electronice, rezultatele în termen de maxim 2 (două) zile lucrătoare de la data transmiterii solicitării. 

 

În situația în care, pe parcursul derulării apelului de selecție, intervin modificări ale legislației, 

evaluarea proiectelor se va realiza în conformitate cu noile prevederi legislative. 

 

Selecția proiectelor de către GAL 

 

Etapele procesului de evaluare si selectie sunt: 

 

Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție 

intermediar, care include proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele 

neeligibile și proiectele retrase.  
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Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor 

 

În a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare a 

contestațiilor, care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului în urma instrumentării 

contestației și implicit Rezultatul Contestației, însoțit de decizie (admis sau respins).  

 

Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție final, care include toate proiectele 

eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate în 

urma contestațiilor (dacă e cazul) și proiectele retrase. 

 

Întrunirile Comitetului de selecție se pot realiza în format fizic sau prin teleconferință/videoconferință sau 

prin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. Astfel, proiectele și rapoartele se transmit prin e-mail 

către membrii Comitetului de selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordul către GAL tot prin e-mail. 

 

Rezultatele procesului de selecție se consemnează în Raportul de selecție. Acesta va fi semnat și aprobat 

de către toți membrii prezenți ai Comitetului de Selecție, specificându-se apartenența la mediul privat sau 

public, rural sau urban, genul reprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia 

(tânăr între 18 şi 30 ani) – cu respectarea procentelor minime obligatorii.  

 

Raportul de selecție va fi avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau de un alt 

membru GAL mandatat în acest sens.  

 

Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră în Comitetul de selecție – își schimbă 

reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoana mandatată 

de persoana juridică va înlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv în Comitetul 

de selecție, fără a fi necesare alte aprobări. 

 

Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura de selecție a 

proiectelor s-a desfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție 

din fișa intervenției din SDL și condițiile de transparență aplicate de GAL. 

 

Transmiterea în platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de avizarea 

Apelului de Selecție și a Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ. 

 

Solicitanții care au depus proiecte în cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune 

contestații cu privire la rezultatul evaluării şi selecției în termen de maxim 5 zile lucrătoare, dar nu mai 

mult de 7 zile calendaristice  de la transmiterea Notificarii GAL privind rezultatul evaluarii si selectiei.  

La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră în calcul ziua transmiterii documentului la 

solicitant și nici ziua când se împlinește termenul. 

 

Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor fi depuse în platforma on-line. 

 

Fiecare persoană implicată în procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori, 

membrii Comitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor) are obligația de a 

respecta prevederile privind evitarea conflictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile 

generale ale dreptului Uniunii și standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de 
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rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, 

handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și 

orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, 

în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de 

lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice.  

 

În acest sens, premergător procesului de evaluare și selecție, persoanele implicate de la nivelul GAL vor 

completa declarații pe proprie răspundere, în conformitate cu anexa 9 din Normele metodologice ale 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea 

neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale 

aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr. 875/2011.  

 

De asemenea, în situația existenței unui conflict de interese, evaluatorul din cadrul GAL este obligat să se 

abțină de la luarea deciziei sau participarea la luarea unei decizii și să solicite managerului GAL 

înlocuirea sa cu un alt evaluator. 

 

Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce privește Raportul de 

selecție intermediar, GAL va emite o Notă de transformare a Raportului de selecție intermediar în 

Raport de selecție final (Notă asumată și semnată de președintele /reprezentantul legal GAL (sau o 

persoană mandată în acest sens) în care vor fi descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție 

aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor, asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au 

intervenit modificări, acesta devenind Raport final de selecție la data semnării Notei. GAL are obligația 

de a încărca această Notă în platformă. 

 

Raportul de selecție suplimentar 

 

Pe una sau mai multe intervenții se pot constitui sume disponibile provenite ca urmare a: rezilierii 

contractelor de finanțare, din economii realizate la finalizarea contractelor de finanțare, sume neangajate 

ca urmare a neîncheierii contractelor, sume rezultate prin declararea ca neeligibile la nivelul AFIR a unor 

proiecte eligibile și selectate la nivelul GAL, sume rămase neconsumate în urma procesului de selecție de 

la nivelul GAL. 

 

Aceste sume disponibile pot fi utilizate: 

 

A. în cadrul aceleiași intervenții în cadrul căreia se produce disponibilizarea pentru: 

1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție 

suplimentar; 

2. deschiderea unui nou Apel de selecție, inclusiv dacă în urma apelului anterior a fost emis Raport 

Suplimentar. 

 

B. pentru alte intervenții din cadrul SDL (printr-o modificare de SDL) pentru: 

1.finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare, prin emiterea unui Raport de Selecție 

suplimentar; 

2.deschiderea unui nou Apel de selecție, pentru intervenția din SDL către care se realocă, inclusiv dacă în 

urma apelului anterior a fost emis Raport Suplimentar; 
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GAL-urile care vor beneficia de sume suplimentare provenite din bonusare pot alege finanțarea 

proiectelor declarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar sau 

lansarea unor noi sesiuni. 

 

Raportul de Selecție Suplimentar conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse în cadrul ultimului 

apel de selecție, cu evidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii Raportului de selecție. Se pot 

întocmi mai multe Rapoarte de selecție suplimentare aferente aceluiași Apel, ori de câte ori se constituie 

sume disponibile și sunt proiecte eligibile fără finanțare. Emiterea Raportului de selecție suplimentar se 

realizează cu respectarea condițiilor impuse în cazul Raportului de Selecție (avizarea de către CDRJ și 

asigurarea transparenței) și va cuprinde mențiuni privind sursa de finanțare și proiectele selectate.  

 

Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție suplimentar se va realiza în aceleași condiții ca și pentru 

Raportul de selecție. 

 

Pentru a evita situațiile în care anumite proiecte incluse în cadrul Rapoartelor de selecție suplimentare 

emise de GAL să fie declarate neeligibile de către AFIR, dacă de la momentul evaluării unui proiect 

declarat eligibil și nefinanțat (în așteptare) de către GAL și până la includerea acestuia în cadrul unui 

Raport de selecție suplimentar se depășește o perioadă de 6 (șase) luni, GAL va relua procesul de 

verificare a eligibilității proiectului respectiv.  

 

Această reverificare este necesară pentru a se asigura că și la momentul emiterii Raportului de selecție 

suplimentar sunt îndeplinite toate condițiile de eligibilitate (cu excepția acelor cerințe care sunt obligatorii 

de îndeplinit la depunerea cererii de finanțare – conform prevederilor europene), inclusiv din perspectiva 

posibilității implementării de către solicitant a investiției/planului de afaceri aprobate iniţial, încadrarea în 

termene, etc. Totodată, în situația unei perioade mari de timp de la depunerea Cererii de finanţare și până 

la publicarea unui Raport de selecție suplimentar, poate fi necesară refacerea unor documente care au 

expirat sau actualizarea acestora la momentul verificării condiţiilor de eligibilitate (de ex. Declaraţie pe 

propria răspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul a ajutoarelor de minimis). 

 

În acest caz, proiectul inclus în Raportul de selecție suplimentar va avea obligatoriu atașată Fișa de 

verificare a eligibilității de către GAL refăcută, premergător emiterii Raportului de selecție suplimentar. 

Aceasta trebuie să îndeplinească aceleași condiții de conformitate ca fișa inițială. 

 

În cazul în care suma disponibilă pe o sesiune nu acoperă toate proiectele eligibile și astfel anumite 

proiecte devin eligibile și neselectate, există posibilitatea finanțării unui/mai multor proiecte care nu se 

încadrează în finanțare, în urma unei rectificări de către solicitant a bugetului indicativ al proiectului. 

 

Pentru a putea finanța aceste tipuri de proiecte, se poate opta pentru una dintre următoarele variante: 

 

1. După finalizarea etapei de verificare a eligibilității și a criteriilor de selecție aplicate de către GAL, 

solicitantul va fi notificat asupra rezultatului verificării. În notificare, GAL menționează statusul 

proiectului ca fiind eligibil și neselectat și de asemenea, poate include informații referitoare la 

posibilitatea solicitantului de a reduce valoarea eligibilă nerambursabilă a proiectului, astfel încât să se 

încadreze în alocarea rămasă disponibilă și astfel proiectul să devină selectat. 
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În acest caz, GAL trebuie să informeze beneficiarul asupra termenului limită în care poate depune bugetul 

refăcut și perioada de reevaluare de la nivelul GAL. 

 

Atenție! Diminuarea bugetului nu trebuie să afecteze criteriile de eligibilitate și selecție ale proiectului. 

 

Dacă solicitantul este de acord cu această posibilitate și implicit depune bugetul actualizat în conformitate 

cu disponibilul pe acea sesiune, care ulterior este aprobat, GAL poate include acest proiect cu valoarea 

actualizată în Raportul de selecție final. 

 

2. Există posibilitatea realocării unor sume de la alte intervenții și finanțarea proiectului/proiectelor în 

integralitate în baza unui raport de selecție suplimentar. 

 

3. Se poate finaliza sesiunea de depunere fără finanțarea proiectelor eligibile și neselectate, iar ulterior se 

pot aloca sume suplimentare de la alte intervenții și se poate redeschide sesiunea 

 

Verificarea proiectelor la nivelul AFIR 

 

După parcurgerea evaluării şi selecţiei la GAL şi avizarea la nivelul CDRJ, GAL transmite prin platformă 

către AFIR proiectele eligibile şi selectate la finanțare prin Raportul de selecţie final/ Notă de 

transformare a Raportului de selecţie intermediar în Raport de selecţie final, în vederea evaluării din 

punct de vedere al criteriilor de eligibilitate generale. 

 

Verificările AFIR privind eligibilitatea generală vizează două categorii: 

i) Verificarea încadrării proiectelor 

ii) Verificarea criteriilor de eligibilitate generale, inclusiv din perspectiva schemei de minimis aferentă 

intervenției DR36, aprobată prin Ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale 

 

La AFIR se vor face verificările, în funcție de tipul proiectului, după cum urmează: 

i) La nivelul SLINA OJFIR pentru proiectele simple (achiziții simple sau cu montaj dar care nu necesită 

Autorizaţie de construire), forfetare și de servicii; 

ii) La nivelul SLINA CRFIR pentru proiectele complexe (cu C+M care necesită eliberararea Autorizaţiei 

de construire); 

iii) La nivelul Şefului SLINA CRFIR 8 pentru proiectele de cooperare între GAL-uri. 

 

Proiectele vor fi verificate după ce vor fi transmise în aplicație, fiind o sesiune deschisă permanent, până 

la epuizarea fondurilor alocate intervenției DR36, în cadrul fiecărei Strategii de Dezvoltare Locală. 

 

Solicitantul își asumă veridicitatea documentelor, iar dacă la prezentarea acestora în original in etapa de 

contractare se constată neconcordanțe care afectează condițiile generale de eligibilitate, proiectul va fi 

declarat neeligibil. 

 

Personalul AFIR va respecta legislația incidentă, precum și versiunea Manualului de procedură pentru 

implementare DR36 LEADER, în vigoare la momentul realizării verificării cererilor de finanțare, 

disponibil pe site-ul AFIR (www.afir.ro). 

 

 

http://www.afir.ro/
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Atentie! 

Doar în situația în care anumite etape ale verificării proiectelor nu pot fi realizate în platforma informatică 

din cauza unor deficiențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând fluxurile 

procedurale stabilite. 

 

Verificarea încadrării proiectelor 

 

Verificarea încadrării proiectului se realizează la nivelul serviciului de specialitate responsabil din cadrul 

OJFIR/ CRFIR astfel: 

Expert SLINA OJFIR pentru proiectele simple (achiziții simple sau cu montaj dar care nu necesită 

Autorizaţie de construire), forfetare și de servicii; 

 

Expert SLINA CRFIR pentru, proiectele complexe (cu C+M care necesită eliberararea Autorizaţiei de 

construire); 

 

Expert SLINA CRFIR 8 pentru proiectele de cooperare între GAL-uri 

 

Verificarea încadrării proiectului presupune: 

 

a. Verifică dacă solicitantul a folosit modelul-cadru de formular aplicabil corespunzător cererilor de 

finanțare pentru DR36 LEADER in funcţie de tipul de proiect, respectiv: „investiţii”, „servicii”, 

„investiţii şi servicii” şi „start-up” şi „cooperare”, respectiv: 

Anexa 3 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de investiţii; 

Anexa 4 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte start-up neagricol; 

Anexa 5 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de servicii; 

Anexa 6 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi 

servicii); 

Anexa 7 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de cooperare între 

GAL-uri. 

 

Se va utiliza ca bază de verificare descrierea intervenţiei aferente, existentă în SDL a GAL care a selectat 

proiectul. 

 

În cazul în care în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de finanțare emise/ întocmite 

de solicitant se constată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor 

căsuţe - inclusiv din Cererea de finanțare, lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini 

scanate necorespunzător) sau necorelări/ informații contradictorii, expertul OJFIR/ CRFIR va solicita 

documente sau informații suplimentare. 

 

Experții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) în etapa de 

verificare a încadrării proiectului, către GAL sau solicitant (în funcție de natura informațiilor solicitate), 

termenul de răspuns fiind de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la momentul luării la cunoștință de 

către solicitant/ GAL, dar nu mai mult de 7 (șapte) zile lucrătoare de la comunicare. Prin exceptie, in 

cazul în care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unui 

document emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituția 
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respectivă în termenul precizat în adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea 

acestuia de către instituția publică, în termenele legale sau procedurale specifice instituției respective. 

 

Verificarea documentelor din dosarul Cererii de finanțare emise/ întocmite de GAL 

 

Experții OJFIR/ CRFIR verifică următoarele documente:  

• fișe de verificare GAL (eligibilitate generala, eligibilitate locala, criterii de selecție, verificare pe 

teren – dacă este cazul)  

• Raportul de selecție (din care să reiasă statutul de proiect selectat după parcurgerea etapei de 

depunere și soluționare a contestațiilor)/ Raport suplimentar (dacă este cazul), în cadrul căruia a 

fost inclus proiectul propus, întocmit de GAL și avizat de CDRJ;  

• Nota emisă de GAL prin care Raportul intermediar de selecție devine Raport final de selecție 

(dacă este cazul);  

• Formularul de verificare a apelului de selecție emis de CDRJ; 

• Declarațiile privind evitarea conflictului de interese 

• Formularul de verificare a procesului de selecție emis de CDRJ. 

 

Expertul OJFIR/ CRFIR trebuie să se asigure de existența tuturor documentelor. Raportul de selecție va 

prezenta semnătura reprezentantului CDRJ care supervizează procesul de selecție. Semnătura 

reprezentantului CDRJ pe Raportul de selecție validează conformitatea procesului de selecție față de 

prevederile din SDL. 

 

În cazul în care, conform prevederilor statutare, este mandatată o altă persoană (diferită de reprezentantul 

legal) din partea oricărei entități juridice participante la procesul de selecție (inclusiv GAL) să avizeze 

Raportul de selecție, la dosarul administrativ al GAL trebuie atașat documentul prin care această persoană 

este mandatată în acest sens. 

 

Verificarea indicatorilor de rezultat – se verifică dacă indicatorii de rezultat din Cererea de finanţare 

respectă prevederile SDL şi sunt reflectaţi corect în Cererea de finanţare în raport cu conţinutul 

documentelor anexate acesteia (SF/MJ/DALI/Plan de afaceri). 

 

În cazul în care experții consideră necesar se pot solicita informații suplimentare prin Formularul F3.4L – 

Solicitare de informaţii suplimentare care se se completează, se semnează și se transmite la solicitant și la 

GAL prin intermediul platformei. Solicitanții sau GAL, în funcţie de responsabilitatea pentru întocmirea 

răspunsului, încarcă în sistem răspunsul la solicitarea de informații suplimentare. 

 

Experții completează formularul E1.2.1 L – Fişa de verificare a încadrării proiectului. 

 

Pentru proiectele încadrate corect se continuă instrumentarea acestora cu fluxul de evaluare. 

 

Doar pentru proiectele încadrate incorect se generează flux pentru notificare și se transmite formularul 

E1.2.1 L – Fisa de verificare încadrării proiectului la solicitant și la GAL. Pentru proiectele declarate 

“încadrate incorect”, solicitantul are posibilitatea de a depune in termen de 5 zile de la primirea E1.2.1 L – 

Fişa de verificare a încadrării proiectului, o contestație pe care o încarcă în platformă.  
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Termenul maxim pentru a răspunde contestațiilor aferente etapei de încadrare este de 15 zile 

calendaristice de la data depunerii acesteia.  

 

Adresa de analiză a contestaţiei se transmite către solicitant, GAL și structura care a realizat verificarea 

iniţială a încadrării proiectului.  

 

În cazul proiectelor care în urma instrumentării contestațiilor sunt declarate ca fiind “încadrate 

incorect”, solicitanții pot reface proiectul și îl pot redepune în platforma în cadrul următorului Apel de 

selecție lansat de GAL pentru aceeași intervenţie, urmând să facă obiectul verificării criteriilor de 

eligibilitate şi selecţie de către GAL și implicit al unui alt Raport de selecție al GAL. 

 

Verificarea criteriilor de eligibilitate generale 

 

Doar pentru proiectele declarate ca fiind încadrate corect se continuă evaluarea prin completarea E1.2L – 

Fișa de verificare eligibilitate.  

 

În conformitate cu prevederile privind simplificarea administrativă din Fișa interventiei DR36 LEADER - 

Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, AFIR nu reverifică criteriile de eligibilitate 

locale si criteriile de selecție. Experţii AFIR verifică doar criteriile de eligibilitate generale așa cum sunt 

acestea detaliate în E1.2L – Fișa de verificare eligibilitate aplicabilă tipului de intervenţie din apelul 

aprobat al GAL.  

 

Procesul de evaluare a fiecărei Cereri de finanțare presupune obligatoriu verificarea tuturor criteriilor 

de eligibilitate generale, a încadrării, a bugetului indicativ, a condițiilor artificiale, chiar dacă, pe parcurs 

experții verificatori constată neîndeplinirea unuia sau mai multor criterii. 

 

În procesul de evaluare experţii pot solicita dacă este cazul informații suplimentare prin Formularul 

F3.4L, care se transmite la solicitant și/sau la GAL, spre știință, după caz. Solicitantul sau GAL, în functie 

de responsabilitatea în întocmirea răspunsului, încarcă în sistem răspunsul la solicitarea de informații 

suplimentare. Solicitările de clarificări vizează exclusiv criteriile de eligibilitate generale verificate la 

nivelul AFIR.  

Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedură 

operațională pentru solicitarea de informații suplimentare în cadrul unui proiect cu finanțare din 

FEADR, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii șI dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării 

procesului;  

 

Solicitările de informaţii suplimentare care vizează GAL se vor face în situația în care sunt necesare 

clarificări privind documentele aferente procesului de evaluare și selecție în urma căruia Cererea de 

finanțare a fost selectată precum şi pentru clarificarea unor aspecte privind prevederi din Ghidul 

solicitantului aferent intervenţiei lansate cum ar fi, dar nu limitat la: eligibilitate solicitant, eligibilitate 

cheltuieli, rata de finanţare, etc.  

 

Atât în cazul analizei încadrării proiectului cât şi în cazul evaluării criteriilor de eligibilitate generale pot 

fi solicitate informații suplimentare către DGDR AM PS în situația în care sunt necesare clarificări 

privind aspecte din fișa intervenţiei aprobate din SDL sau către CDRJ în ceea ce privește avizarea 
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apelului/ procesului de selecție. În acest caz, termenul de emitere a Fișei E1.2.1L/ E1.2L se prelungește 

până la primirea răspunsului de la DGDR AM PS/ CDRJ.  

 

Pentru toate proiectele finanțate prin intervenția DR 36 LEADER, expertul va analiza dacă există riscul 

dublei finanțări, la punctul de verificare din Declarația pe propria răspundere a solicitantului din cadrul 

Cererii de finanțare, prin compararea documentelor depuse referitoare la elementele de identificare ale 

serviciilor/ investiției finanțate prin alte programe sau intervenții din cadrul PS 2023-2027, cu elementele 

descrise în cererea de finanțare. 

 

Prevederi privind vizita pe teren (nu se aplică pentru proiectele de servicii și de cooperare):  

În cazul proiectelor de modernizare (inclusiv dotări), extinderi, renovări se va realiza vizita in teren în 

scopul asigurării că datele şi informaţiile cuprinse în anexele tehnice şi administrative corespund cu 

elementele existente pe amplasamentul propus, în sensul corelării acestora.  

În cazul investițiilor noi, vizita pe teren se poate efectua dacă este considerată necesară de către expertul 

verificator pentru clarificarea anumitor criterii de eligibilitate, pe baza unei Note aprobate de șeful 

serviciului și de Directorul OJFIR/CRFIR.  

 

Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de finanțare pentru care s-a decis 

verificarea pe teren se va valida numai după finalizarea raeportului de verificare pe teren.  

 

În cazul în care solicitantul nu este de acord cu rezultatele vizitei pe teren, acesta poate contesta 

rezultatele verificării după notificarea de neeligibilitate.  

 

Solicitanţii declaraţi neeligibili, cei al căror buget a fost modificat sau cei pentru care au fost identificate 

condiții artificiale etc. pot depune contestații. 

 

Solicitantul are posibilitatea de a încărca o contestație în platformă, în contul propriu şi în termen de 5 zile 

lucrătoare de la primirea E1.2 L – Fisa de verificare a eligibilității.  

 

Atât pentru aspectele ce ţin de încadrarea proiectului cât şi pentru cele ce ţin de evaluarea criteriilor de 

eligibilitate generale, solicitantul poate depune doar câte o contestaţie pentru fiecare proces (o 

contestaţie aferentă încadrării şi o contestaţie aferentă evaluării criteriilor generale de eligibilitate). Vor fi 

considerate contestații și analizate doar acele solicitări care contestă elemente legate de încadrarea Cererii 

de finanţare şi eligibilitatea generală a proiectului depus și/sau valoarea proiectului declarată eligibilă/ 

valoarea sau intensitatea sprijinului public acordat pentru proiectul depus. Termenul maxim pentru a 

răspunde contestaţiilor aferente încadrării este de 15 de zile calendaristice, iar termenul pentru a răspunde 

contestaţiilor aferente evaluării criteriilor generale de eligibilitate este de 30 de zile calendaristice, de la 

data depunerii contestației. 

 

Solicitantul va fi notificat cu privire la rezultatul instrumentării contestației.  

În cazul în care, în urma unei contestații, bugetul indicativ și planul financiar sunt refăcute de către 

experții verificatori, solicitantantul și GAL-ul vor fi înștiințaţi privind modificările prin notificare 

încărcată în platformă. În cazul în care solicitantul nu este de acord cu bugetul și planul financiar 

modificat, contractul de finanțare nu se va încheia.  

Pentru proiectele aflate în această situație, contractul de finanțare va avea, ca anexă, aceste documente 

refăcute.  
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Solicitantul poate să îşi retragă Cererea de finanţare în baza unei solicitări transmise atât GAL cât și 

AFIR (formularul E 0.2L). Pentru proiectele depuse în cadrul intervenției DR 36 LEADER, indiferent de 

specific, retragerea cererii de finanțare se poate realiza în orice moment. În acest caz, solicitantul va 

depune online o solicitare de retragere, completată cu datele solicitantului, precum și detalierea motivelor 

în baza cărora se solicită retragerea, înregistrată și semnată de către acesta, utilizând formularul E0.2L din  

Manualul de procedură pentru implementarea intervenției DR 36 LEADER.  

 

Atenţie! Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a Cererii de Finanţare.  

După evaluarea Cererii de finanțare, inclusiv după semnarea angajamentului legal, AFIR poate dispune 

reverificarea proiectului, ca urmare a unei sesizări externe sau ca urmare a unei autosesizări cu privire la 

existența unor posibile erori de verificare a cerințelor privind încadrarea proiectului și a criteriilor de 

eligibilitate generale. Dacă în urma reverificării se constată nerespectarea acestor cerințe, proiectele 

respective vor fi declarate încadrate incorect/ neeligibile.  

 

Cererile de finanțare refăcute (corectate/ completate și redepuse de către solicitanți la GAL, în cadrul 

următorului Apel de selecție lansat de GAL pentru aceeași intervenţie) vor intra din nou într-un proces de 

evaluare și selecție la GAL, în baza Raportului de selecție aferent noului Apel de selecție lansat de către 

GAL pentru intervenția DR 36 LEADER.  

 

Numărul de înregistrare al Cererii de finanțare se va completa în platforma informatică. 

 

Capitolul 6. Contractarea fondurilor. Ȋncetarea contractului de finanțare 

 

PREVEDERI GENERALE PENTRU PROIECTELE DE INVESTIȚII/START-UP 

 

După încheierea verificarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a verificării pe 

teren dacă este cazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de 

investiţii noi pentru care experţii evaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va 

încărca în platformă formularul de Notificare a solicitantului privind semnarea Contractului de finanțare 

(formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții specifice în funcție de intervenția ale cărei obiective sunt 

atinse prin proiect. Acest formular poate fi vizualizat de GAL, inclusiv documentația proiectului și orice 

modificare de status a acestuia. 

 

Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, verificarile efectuate in 

vederea semnarii contractului de finantare includ verificarea ca solicitantul sa nu fie in 

insolventa/faliment. În situația în care, pentru un solicitant, la contractare, se constată că este în 

insolvență/faliment, AFIR va proceda la întocmirea notificării de neîncheiere contract. 

 

Documente obligatorii care trebuie încărcate in vederea incheierii Contractului de Finanţare: 

1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line. 

Solicitanții, vor prezenta în dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate și 

cele originale emise de alte entități pentru conformitate. Nu se vor depune Cererea de finanțare și 

nici documentele originale emise de solicitant, care au fost convertite în PDF și semnate 

electronic la depunerea proiectului 
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În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vederea 

încheierii Contractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe 

suport de hârtie care pot afecta condițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a 

Contractului de finanțare și încadrarea proiectului cu statut de contract neîncheiat. 

 

2. Certificat de atestare fiscală, pentru întreprindere emis de primăria pe raza căreia îşi are sediul social şi 

punctul de lucru care să ateste lipsa datoriilor restante locale, valabile la data încheierii contractului, 

emise de către primăriile pe raza cărora solicitanții îşi au sediul social și punctele de lucru (numai în cazul 

în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor);  

3. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu 

datorii restante fiscale);  

4. Document emis de Autoritatea Competenta de Mediu - Clasarea notificării sau Decizia de evaluare 

initiala emise de autoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu 

modificările și completările ulterioare)  

 

Termenul maxim de prezentare a documentelor emise de APM este precizat în notificarea emisă în 

conformitate cu procedurile aprobate prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, termen 

care curge de la data comunicării notificării privind selecția proiectului. 

5. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi 

ale contului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în 

care se derulează operaţiunile cu AFIR). Nu este obligatorie deschiderea unui cont separat pentru 

derularea proiectului. 

6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă 

este cazul 

7. Copia documentului de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului. 

8. Aviz specific privind amplasamentul şi funcţionarea obiectivului eliberat de DATMEAT pentru 

construcţia structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform 

Ordinului 65/2013 (daca este cazul) 

9. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L). 

 

Atenție! 

Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de tip start-up neagricol este de 3 

ani, fără a depăși termenul maxim de eligibilitate a cheltuielilor aferente PS 2023-2027. 

 

Beneficiarul este obligat să nu înstrăineze sau/ şi să modifice substanţial investiţia realizată prin 

proiect pe perioada de valabilitate a Contractului de finanţare. 

 

În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în cererea 

de finanțare, pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa 

datoriilor restante fiscale și sociale pentru beneficiar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului 

legal. În situația în care AFIR nu poate consulta baza de date a celor două instituții, se va solicita 

beneficiarilor, la încheierea contractului de finanțare, prin informații suplimentare prezentarea 

certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar. 

 



      

Asociația Grupul de Acțiune Locală Mara-Gutâi 
Sediul funcțional: Sat Berbeşti, Str. Principalã, Nr. 496, Comuna Giuleşti, Cod poştal 437161, Județul Maramureş 

Nr. înregistrare RAF: 13 /02.06.2010, Cod fiscal 27116806 
Tel/Fax: 0262/330.114, Mobil: 0747.419.832, E-mail: gal.maragutai@yahoo.com, Web: www.galmaragutai.ro 

 

                         
 

                                   Sediul social : Comuna Ocna Șugatag, Str. Unirii, Nr. 66, Cod poştal 437205, Județul Maramureș 

 
 

 

În cazul neîncheierii sau încetării Contractelor de finanțate prin intervenția DR 36, CRFIR are obligația 

de a transmite prin intermediul platformei către beneficiar și către GAL decizia de neîncheiere/ încetare. 

Sumele aferente Contractelor neîncheiate/ încetate se realocă GAL. 

 

Pe tot parcursul derulării Contractelor de finanțare, AFIR poate dispune reverificarea proiectului dacă este 

semnalată o neregulă asupra aplicării procedurii de evaluare, contractare și implementare ce ridică 

suspiciuni de fraudă. În cazul în care se constată că s-a produs o neregulă în aceste etape de evaluare și 

derulare a Contractului/ Deciziei de finanțare, AFIR poate dispune încetarea valabilității angajamentului 

legal printr-o notificare scrisă din partea AFIR, adresată beneficiarului, fără nicio altă formalitate și fără 

intervenția instanței judecătorești. 

 

Atenție! Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare, în cazul proiectelor de investiții/ start-up) a 

contractului de finanțare, beneficiarul va furniza GAL-ului orice document sau informaţie în măsură să 

ajute la colectarea datelor referitoare la indicatorii de monitorizare aferenți proiectului sau informații 

necesare promovării. 

 

Prevederi generale pentru proiectele de investiții 

 

În vederea încheierii Contractului de Finanţare, în termen de maximum 3 luni pentru proiectele care 

vizează achiziții simple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de 

la transmiterea Notificării privind selectarea cererii de finanţare, solicitantul va depune la Autoritatea 

Contractantă (OJFIR/CRFIR) următoarele documente, cu caracter obligatoriu: 

 

Pentru proiectele de investiții depuse de beneficiarii privați: 

1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line; solicitanții 

vor prezenta în dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu 

documentele încărcate online. Documentele originale emise de el însuşi, convertite în PDF şi semnate 

electronic de către reprezentantul legal, nu mai trebuie listate și atașate, în dosarul pe suport hârtie. 

În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vederea 

încheierii Contractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe 

suport de hârtie care pot afecta condițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a 

Contractului de finanțare și încadrarea proiectului cu statut de contract neîncheiat. 

2. Proiectul tehnic (PT) 

3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a investiției 

neafectată de elemente de ajutor public, prin extras de cont (în original) și/ sau contract de credit (în 

copie), acordat în vederea implementării proiectului. În cazul în care dovada co-finanţării se prezintă prin 

extras de cont, acesta va fi vizat şi datat de instituția financiară cu cel mult 5 zile lucrătoare înainte de data 

depunerii la OJFIR și va fi însoțit de Angajamentul solicitantului (model afișat pe site www.afir.ro) că 

minimum 50% din disponibilul de cofinanțare privată va fi destinat plăților aferente implementării 

proiectului -doar pentru proiectele care presupun co-finantarea din partea solicitantului-daca este cazul. 

 

Documentele pentru dovedirea și susținerea cofinanțării nu se depun în cazul finanțării publice de 100%. 

 

4. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi 

ale contului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în 

care se derulează operaţiunile cu AFIR). 
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5. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului. 

6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă 

este cazul). 

7. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., 

unde este cazul. 

8. Certificat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora 

solicitanții au sediul social și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra 

imobilelor). 

9. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu 

datorii restante fiscale). 

10. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L). 

 

Pentru proiectele de investiții depuse de beneficiarii publici, solicitanții vor depune la Autoritatea 

Contractantă documente similare cu cele solicitate pentru beneficiarii privaţi de la punctele 1, 3, 4, 5, 6, 7, 

9 si 10. 

 

Atenție! Beneficiarii publici vor depune Proiectul tehnic (PT) ulterior contractării proiectului. 

 

În caz de neprezentare a documentelor de către solicitant în termenul precizat în Notificarea AFIR privind 

selectarea cererii de finanțare sau în cazul în care acesta se regăseşte înregistrat în evidenţele AFIR cu 

debite sau nereguli, Agenţia nu va încheia Contractul de Finanţare. 

 

Atenţie! Beneficiarul este obligat să respecte Graficul de eşalonare anuală a plăților asumat prin 

Contractul de finanțare, pe toată durata de implementare a proiectului, ȋn caz contrar fiind sancționat 

conform prevederilor Contractului de finanțare. 

 

Dacă sunt îndeplinite integral condițiile, în urma primirii și verificării documentelor obligatorii, precum și 

în urma verificării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea 

contractului de finanțare. 

 

În acest sens, beneficiarul proiectului selectat pentru finanțare va fi notificat pe e-mail privind încărcarea 

în platformă a contractului de finanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, 

în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la comunicarea pe email a contractului de finanţare însoţit de 

anexe şi documentele ataşate, să transmită Autorităţii Contractante, prin intermediul platformei 

informatice, Contractul de finanţare însoţit de anexe şi documentele ataşate, semnate electronic de către 

reprezentantul legal. 

 

Cursul de schimb utilizat se stabilește astfel: 

pentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plăți anuale de sprijin, este cursul euro-leu 

de la data de 1 ianuarie a anului în care a fost luată decizia de acordare a finanțării, respectiv anul 

semnării contractului de finanțare, publicat pe pagina web a Băncii Central Europene 

http://www.ecb.int/index.html; 

 

Atenție! Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de: 
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• maximum 3 ani (36 de luni) pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii 

cu construcţii-montaj; 

• maximum 2 ani (24 luni), pentru proiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple 

fără leasing financiar de utilaje, instalaţii, echipamente și dotări noi stabilite prin fişa 

intervenției 

 

Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot fi prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu 

acordul prealabil al GAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute în contractul de finanţare, la 

valoarea eligibilă nerambursabilă rămasă de plătit. 

 

PREVEDERI GENERALE PENTRU PROIECTELE DE SERVICII 

 

Pentru semnarea Contractului de finanțare aferent proiectelor de servicii, solicitanții trebuie să prezinte în 

mod obligatoriu, în termen de maximum 15 zile lucrătoare de la primirea Notificării E6.8.3L următoarele 

documente: 

 

• Document de la bancă/ Trezorerie cu datele de identificare ale acesteia şi ale contului aferent 

proiectului FEADR (denumirea băncii/ Trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează 

operațiunile cu AFIR) - pentru solicitanții publici documentul va fi eliberat obligatoriu de 

trezorerie; 

• Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează 

cu datorii restante fiscale și sociale); 

 

În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în 

Ccererea de finanțare, pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care 

atestă lipsa datoriilor restante fiscale și sociale la bugetul consolidat pentru beneficiar și cazierul judiciar 

al reprezentantului legal. 

 

În situații notificate de AFIR (documentul în cauză nu poate fi obținut de AFIR prin consultarea bazelor 

de date PATRIMVEN sau ROCRIS), se va solicita beneficiarilor prin intermediul informațiilor 

suplimentare, prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar, după caz. 

 

• Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a proiectului, 

prin extras de cont (în original) și/sau contract de credit (în copie), acordat în vederea 

implementării proiectului. În cazul în care dovada co-finanțării se prezintă prin extras de cont, 

acesta va fi însoțit de Angajamentul reprezentantului legal al proiectului (model afișat pe site-ul 

www.afir.ro) (pentru solicitanții care s-au angajat prin declarație pe proprie răspundere, la 

depunerea cererii de finanțare, că vor prezenta dovada cofinanțării private la data semnării 

contractului) 

sau 

• În cazul persoanelor juridice de drept public, Actul/ Hotărârea Organului de decizie al entităților 

publice, semnate și ștampilate, din care să reiasă necesitatea și oportunitatea proiectului, precum 

și asumarea faptului că beneficiarul va prevedea cheltuielile în bugetul/ele proprii pentru perioada 

de realizare a proiectului; 
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Durata de execuție a Contractului de finanţare pentru proiectele de servicii este de 2 ani, fără a 

depăși termenul maxim de eligibilitate a cheltuielilor aferente PS 2023-2027, și cuprinde:  

 

• perioada de implementare: maximum 21 luni și reprezintă termenul limită până la care beneficiarul 

poate realiza activitățile specifice prevăzute în proiectul de servicii, inclusiv derularea procedurilor de 

achiziții, perioada de depunere Raportului final – maximum 10 zile lucrătoare după finalizarea 

activităților, perioada de avizare a Raportului final - maximum 20 zile lucrătoare, depunere Dosar cerere 

de plată final – maximum 10 zile lucrătoare după avizarea Raportului final  

• perioada pentru efectuarea plății finale – maximum 90 de zile.  

 

 

PREVEDERI GENERALE PRIVIND MODIFICAREA CONTRACTULUI DE FINANŢARE 

 

Contractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, 

numai dacă circumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării 

Contractului. 

În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea 

contractului de finanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi 

inițiată la nivelul AFIR doar după obținerea acordului GAL privind prelungirea contractului. 

 

În cazul în care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oficială 

semnată de reprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă. 

 

În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării 

de modificare a contractului de către AFIR. 

 

ÎNCETAREA CONTRACTULUI DE FINANȚARE 

 

Dacă pe parcursul perioadei de implementare a proiectului Autoritatea Contractantă constată 

neîndeplinirea de către beneficiar a obligațiilor asumate la semnarea Contractului de finanțare sau 

omisiunea notificării AFIR/ CRFIR în cazul operării unor modificări care afectează Contractul de 

finanțare sau în cazul în care se constată deficiențe în implementare, se va demara procedura de încetare a 

Contractului de finanțare în conformitate cu prevederile Anexei I – "Prevederi generale" și recuperarea 

ajutorului financiar nerambursabil acordat (dacă au fost efectuate plăți).  

 

Părţile pot decide, prin acord, încetarea Contractului de finanțare și ca urmare a solicitării scrise din 

partea beneficiarului, aprobată de Autoritatea Contractantă, caz în care beneficiarul va restitui integral 

sumele primite ca finanţare nerambursabilă până la data încetării Contractului.  

 

Decizia de încetare a Contractului de finanțare va fi comunicată și GAL prin intermediul platformei.  

 

Valoarea contractelor va fi dezangajată din contabilitatea AFIR în urma finalizării procedurii de reziliere, 

iar sumele devin disponibile și se pot utiliza în cadrul SDL. În cazul rezilierii contractului ca urmare a 

constatării unei/unor nereguli, recuperarea sprijinului se realizează în conformitate cu prevederile OUG 

nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea 
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fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările și completările 

ulterioare.  

 

Recuperarea ajutoarelor de minimis acordate prin intervenția DR 36, constatate ca fiind acordate ilegal 

sau utilizate abuziv, se face în conformitate cu prevederile OUG nr.77/2014, coroborate cu prevederile 

art. 25 din OUG nr.85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile alocate 

României din FEGA şi FEADR, aferente politicii agricole comune, precum şi a fondurilor alocate de la 

bugetul de stat pentru perioada de programare 2023-2027 şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative din domeniul garantării. 

 

Capitolul 7. Implementarea proiectelor pentru care s-au semnat contracte de finanţare: 

 

Achizițiile 

 

În funcție de tipul de beneficiar (public/ privat) conform fișei intervenției din cadrul SDL în care se 

încadrează proiectul, beneficiarii vor aplica:  

 

• fie legislația de achiziții publice, inclusiv prevederile Manualului de procedură pentru atribuirea 

contractelor de achiziție publică pentru proiectele finanțate prin PNDR 2014-2020 și PS 2023-

2027;  

• fie prevederile Manualului de procedură operațională pentru achizițiile efectuate de beneficiarii 

privați ai PS 2023-2027, aprobate prin Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, în 

conformitate cu cerințele Autorității Contractante.  

 

Beneficiarul a cărui investiţie cuprinde construcţii montaj, nu poate demara execuţia lucrărilor fără avizul 

favorabil privind verificarea proiectului tehnic. 

 

Nerespectarea de către beneficiarii FEADR a Instrucţiunilor privind achiziţiile publice/private - anexe la 

contractul de finanţare, atrage neeligibilitatea cheltuielilor aferente achiziţiei de servicii, lucrări sau 

bunuri. 

 

Plata 

 

În etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua verificări cu privire la 

conformitatea acestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.  

Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.  

 

În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu 

mai este respectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea 

finanţării, se va demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.  

 

În cazul în care în urma verificării se constată ca nu mai sunt îndeplinite unul sau mai multe criterii de 

selecție, expertul GAL care a efectuează verificarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul 

proiectului este mai mare sau egal cu punctajul ultimului proiect selectat în cadrul sesiunii de depunere, 
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respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunea respectivă, dacă nu există proiecte eligibile 

și neselectate.  

 

Dacă în cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește doar un singur proiect, în speță proiectul în 

verificare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minim pentru 

selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se 

propune rezilierea contractului de finanțare, dacă nu, proiectul își continuă implementarea fără a demara 

procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.  

 

Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, verificările se realizează în baza 

prevederilor procedurale și formularelor aferente submăsurii în care se încadrează scopul proiectului 

finanțat, conform codului contractului. 

 

Plata pentru proiectele de investiții/ start-up neagricol 

 

Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 

1570/2022, cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de 

Plată. 

 

Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a 

plaților asumat prin Contractul de finanţare. 

 

Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de 

investiţii: 

 

Pentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele 

documente care validează faptul că investiția propusă respectă legislația în vigoare, inclusiv criteriile de 

eligibilitate și selecție din cadrul SDL, aplicabile proiectului:  

1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;  

2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă;  

3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea 

notificării / Decizia etapei de încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială 

competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);  

4. Avizul GAL însoțit de Fișa de verificare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de 

selecţie din cadrul SDL.  

 

După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, în cazul în care documentele 

menționate mai sus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.  

 

În cazul în care beneficiarul optează pentru solicitarea unui avans de maxim 50% din valoarea eligibilă 

nerambursabilă a ajutorului financiar, beneficiarul poate depune Cererea de plată pentru avans numai 

după semnarea contractului de finanțare și după primirea avizului favorabil din partea AFIR 

asupra achiziției majoritare, iar în cazul beneficiarilor care derulează achiziții directe utilizând Baza de 

date cu prețuri de referință a AFIR, avansul se acordă după semnarea contractului de finanțare și 

prezentarea contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv. 
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Conform art. 16 alin.(2) din HG nr.1570/2022 : 

 

În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să 

depună cerere eligibilă pentru prima tranșă de plată în termen de cel mult 6 luni de la data semnării 

Contractului de Finanţare. 

 

Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună cerere 

eligibilă pentru prima tranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului 

de Finanțare. 

Termenele de 6 luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată poate fi 

prelungite conform HG 1570/2022, cu maximum 3 luni, cu condiția achitării penalităților prevăzute în 

contractul de finanțare și cu prezentarea de către beneficiar a dovezii demarării implementării investiției. 

 

Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în instrucţiunile de plată 

(vezi Anexa V la Contractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro. 

 

Termenul limită de efectuare a plăţilor către beneficiar este de maxim 90 de zile calendaristice de la data 

înregistrării Cererii de Plată. 

 

Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii publici ai proiectelor de 

investiţii:  

 

În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să 

depună prima tranșă de plată eligibilă în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de 

finanţare.  

 

Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună prima tranșă 

de plată eligibilă în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de finanțare.  

 

Până la depunerea primei tranșe de plată, beneficiarul trebuie să prezinte următoarele:  

• Proiectul tehnic,  

• Documentul final de mediu (Clasarea notificării / Decizia etapei de încadrare, ca document final/ 

Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii 

nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare), dacă nu a fost depus.  

 

În situația în care beneficiarul nu prezintă documentele menționate mai sus în termenul prevăzut 

procedural, Contractul de Finanțare se reziliază.  

 

Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacă beneficiarul se încadrează în prevederile 

OUG nr. 85/2023, conform dispozițiilor Contractului de finanțare și eventualelor modificări ale acestuia. 

 

Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de tip 

start-up neagricole: 
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Sprijinul pentru proiectele de tip forfetar se va acorda, sub formă de primă, în două tranşe de plată 

autorizate de AFIR, astfel: 

 

• prima tranşă - 90% din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului de Finanțare și 

numai după prezentarea documentului final de la APM (Decizia etapei de încadrare, ca document 

final/ Acord de mediu)  

• a doua tranşă - 10% din cuantumul sprijinului după îndeplinirea tuturor obiectivelor din Planului 

de afaceri.  

 

Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR 

(www.afir.ro).  

 

Pentru toate cererile de plată, beneficiarul și GAL vor primi de la AFIR Notificarea cu privire la 

confirmarea plății, în termen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare.  

 

Dosarul Cererii de Plată (DCP) se încarcă online în platforma AFIR, GAL verifică şi întocmeşte Fișa de 

verificare a conformității DCP. În cazul in care Cererea de plată este conformă, dosarului cererii de plată 

împreuna cu Fișa de verificare a conformității DCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR 

(OJFIR/CRFIR – în funcție de tipul de proiect). 

 

În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are 

dreptul de a depune contestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către alți doi experți din cadrul 

GAL decât cei care au verificat inițial conformitatea dosarului cerere de plată. Dacă în urma analizării 

contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atunci beneficiarul poate adresa contestația către 

structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului de finanțare.  

 

GAL se va asigura de faptul că verificarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv 

depunerea contestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă încadrarea în termenul maxim 

de depunere a dosarului de plată la AFIR.  

 

Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată 

(anexă la Contractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.ro . 

 

Precizări referitoare la acordarea avansului 

 

Beneficiarii proiectelor de investiții finanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot beneficia de plata în 

avans conform dispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția 

constituirii unei garanții, corespunzătoare procentului de 100% din valoarea avansului, în conformitate și 

cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE) nr. 2021/2116, ale art. 23 din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 

din HG nr. 1570/2022. 

 

Garanția aferentă avansului trebuie să fie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odată cu Dosarul 

Cererii de Plată a Avansului și trebuie să producă efecte pe întreaga perioadă cuprinsă între data cererii de 

acordare a avansului și data expirarii duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare. 
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Utilizarea avansului se justifică de către beneficiar pe bază de documente până la expirarea duratei de 

implementare prevăzute în contractul de finanţare.  

 

Beneficiariul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la 

data depunerii Cererii de finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul 

implementării proiectului, în condiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de 

finanţare. 

 

Avansul se acordă la solicitarea beneficiarului după semnarea Contractului de finanțare, conform 

prevederilor art. 44 din Regulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si al Consiliului european 

din 2 decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de 

abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1306/2013 și a legislației naționale în vigoare. 

 

ATENȚIE! 

 

În cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici CU constructii montaj, acordarea avansului poate 

fi realizată în două variante, respectiv:  

 

1. În două tranșe:  

• Maxim 10% după semnarea contractului de finanțare;  

• Diferența până la maxim 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică 

naţională va fi acordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilor.  

 

2. O singură tranșă de până la maxim 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 

contribuţia publică naţională va fi acordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilor  

 

În cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici care depun proiecte FĂRĂ constructii montaj, 

acestia pot solicita un avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă după semnarea 

Contractului de Finanţare şi numai după avizarea achiziţiei majoritare de către AFIR. 

 

Capitolul 8. Atribuțiile GAL în perioada de implementare a proiectelor finanțate în cadrul Strategiilor 

de Dezvoltare Locală 

 

1. Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate specifice și a criteriilor de selecție a proiectelor 

depuse la GAL 

 

Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate specifice și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la 

GAL se realizează în baza fișei de verificare utilizată la momentul evaluării proiectului. 

 

Această verificare trebuie realizată la fiecare solicitare de modificare a contractului de finanțare și la 

fiecare cerere de plată depusă de beneficiar. 

 

În cazul solicitării de modificare a contractului de finanțare, dacă se constată că unul sau mai multe 

criterii de eligibilitate și selecție locale nu sunt îndeplinite, GAL bifează în secțiunea dedicată: ”Neavizare 

ca urmare a nerespectării criteriilor de eligibilitate și selecție”. 
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În cazul depunerii unei cereri de plată, dacă unul sau mai multe criterii de selecție nu sunt îndeplinite, 

GAL analizează dacă prin scăderea punctajului acelor proiecte a fost afectat procesul de selecție, 

respectiv dacă punctajul nou atribuit modifică statusul în proiect neselectat sau dacă neîndeplinirea 

criteriilor afectează obiectivele sau indicatorii SDL. Dacă una dintre aceste situații se confirmă, GAL 

bifează în secțiunea dedicată: ”Neavizare ca urmare a nerespectarea criteriilor de selecție”. 

 

Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale va fi reîncărcată ca urmare a verificării 

acestora. 

 

Beneficiarul are posibilitatea de a contesta rezultatul evaluării GAL în termen de 5 zile lucrătoare de la 

încărcarea notei în platformă. Contestația va fi analizată de alte persoane din cadrul GAL față de cele care 

au emis decizia inițială, desemnate de conducerea GAL. Rezultatul soluționării contestației este încărcat 

în platformă și poate fi: menținerea deciziei emise inițial sau admiterea contestației - caz în care se încarcă 

în platformă fișa de verificare rectificată a criteriilor de eligibilitate și a criteriilor de selecție locale. 

 

În situația în care este selectată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/selecție, cererea de plată nu va 

putea fi autorizată de către AFIR/modificarea/ prelungirea de contract nu va fi aprobată de către AFIR. 

 

În cazul în care criteriile de eligibilitate și criteriile de selecție sunt îndeplinite sau nu vizează una din 

situațiile descrise mai sus, GAL încarcă în platformă fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și a 

criteriilor de selecție locale, cu semnăturile evaluatorilor, alături de avizarea cererii de plată/prelungirii 

contractului. 

 

A. Avizarea prelungirilor contractelor de finanțare ale beneficiarilor 

 

În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea 

contractului de finanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi 

inițiată la nivelul AFIR doar după obținerea acordului GAL privind prelungirea contractului. 

 

Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării 

Strategiei de Dezvoltare Locală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere a 

perspectivei de finalizare a proiectului. În cazul în care GAL constată că modificările contravin 

îndeplinirii obiectivelor și/sau indicatorilor SDL în contextul prelungirii, solicitarea nu va fi avizată, iar 

GAL va selecta ”neavizare prelungire contract”. 

 

În cazul în care solicitarea este pertinentă și nu afectează implementarea SDL, GAL va selecta ”avizare 

prelungire contract”. 

 

În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare va fi realizată la nivelul AFIR. 

 

B. Verificarea cererilor de plată depuse 

 

În etapa de verificare a cererilor de plată depuse, se vor realiza două verificări:  

✓ Verificarea existenței tuturor documentelor solicitate la nivelul AFIR pentru evaluarea corectă a 

cererii de plată (conformitate).  
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✓ Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate specifice și a criteriilor de selecție a proiectelor 

depuse la GAL, conform mențiunilor de la punctul 1.  

 

În cazul în care GAL consideră necesar, poate realiza o verificare pe teren pentru verificarea investițiilor 

prevăzute în proiect din punct de vedere al existenței acestora sau în scopul promovării locale. 

 

Plata: 

 

În etapa de autorizare a plăților, toate cererile de plată trebuie să fie depuse la GAL pentru efectuarea 

conformității.  

 

În urma realizării verificării, în situația în care cererea de plată a fost declarată conformă, beneficiarul 

depune Dosarul cererii de plată, însoțit de Fișa de verificare a conformității emisă de GAL, la 

structurile teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabile de derularea contractului de finanțare. 

 

În situația în care Dosarul cererii de plată (DCP) este declarat neconform, beneficiarul poate să 

redepună la GAL Dosarul cererii de plată complet, cu respectarea termenelor prevăzute în Contractul de 

finanțare/ Actul adițional/ Declarațiile de eșalonare a depunerii DCP. 

 

În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are 

dreptul de a depune contestație cu încadrarea în termenul maxim de depunere a dosarului cererii de plată 

la AFIR. În acest caz, contestația va fi analizată de către doi experți din cadrul GAL, alții decât cei care au 

verificat inițial conformitatea dosarului cerere de plată. Dacă în urma analizării contestației, viza GAL 

rămâne „neconform“, atunci beneficiarul poate adresa contestația către AFIR. Depunerea contestației se 

va realiza la structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului de 

finanțare. Soluționarea contestației de către experții OJFIR/CRFIR și comunicarea deciziei către 

beneficiar se va realiza cu încadrarea în termenul maxim de depunere a DCP la AFIR.   

 

Beneficiarii au obligaţia de a depune la GAL și la AFIR Declarațiile de eșalonare - formular AP 0.1L 

conform prevederilor Contractului/Deciziei de finanțare cu modificarile și completarile ulterioare și 

anexele la acesta.  

 

Pentru depunerea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile HG nr. 226/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.  

 

Dosarul Cererii de Plată se depune inițial la GAL, în două exemplare, pe suport de hârtie, la care se 

ataşează pe suport magnetic documentele întocmite de beneficiar.  

 

Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată 

(anexă la Contractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR. 

 

Modelele de formulare care trebuie completate de beneficiar (Cererea de plată, Identificarea financiară, 

Declarația de cheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneficiarului) sunt 

disponibile la OJFIR sau pe site-ul AFIR (www.afir.info). 
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După verificarea de către GAL, beneficiarul depune documentația însoțită de Fișa de verificare a 

conformității DCP emisă de către GAL, la structurile teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în 

funcție de tipul de proiect). 

 

În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are 

dreptul de a depune contestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către alți doi experți din cadrul 

GAL decât cei care au verificat inițial conformitatea dosarului cerere de plată. Dacă în urma analizării 

contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atunci beneficiarul poate adresa contestația către AFIR. 

Depunerea contestației se va realiza la structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de 

derularea contractului de finanțare. 

 

Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacă beneficiarul se încadrează în prevederile 

OUG nr. 49/2015 și a solicitat modificarea corespunzătoare a Contractului de finanțare, conform 

dispozițiilor Manualului de procedură și a Ghidului de implementare. 

 

Pentru toate cererile de plată, după primirea de la AFIR a Notificării cu privire la confirmarea plății, în 

termen de maximum 5 zile, beneficiarul are obligația de a informa GAL cu privire la sumele autorizate și 

rambursate în cadrul proiectului. 

 

Capitolul 9. Monitorizarea proiectelor: 

 

Derulare proiect - reprezintă totalitatea activităților derulate de beneficiar de la semnarea 

contractului/deciziei de finanțare până la finalul perioadei de monitorizare a proiectului. 

 

Implementare  proiect- reprezintă totalitatea activităților derulate de beneficiar de la semnarea 

contractului/deciziei de finanțare până la data depunerii ultimei tranșe de plată. 

Activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectelor finanțate prin LEADER, trebuie 

să fie incluse în categoria activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a 

beneficiat de finanțare nerambursabilă pentru minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăţi.  

 

Pentru proiectele finanţate în cadrul mãsurilor cu sprijin sumă forfetară, durata de monitorizare este de 3 

ani de la data ultimei plăţi efectuate de către Autoritatea Contractantă. 

 

Capitolul 10. Modificarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 

 

Modificarea SDL poate fi realizată sub rezerva respectării condițiilor de eligibilitate, a menținerii 

criteriilor de selecție care nu afectează procesul de selecție al SDL și îndeplinirii obiectivelor specifice ale 

SDL. 

 

Va fi realizată conform procedurilor prevăzute în Ghidul Grupurilor de Acțiune Locală pentru 

implementarea SDL 2023-2027. 

 

Capitolul 11. Dispoziţii finale: 

Prezentul Regulament poate suferi modificãri şi actualizãri, dacã apar modificãri legislative şi/sau 

procedurale conform Ghidului de implementare Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată 

sub responsabilitatea comunității. 



      

Asociația Grupul de Acțiune Locală Mara-Gutâi 
Sediul funcțional: Sat Berbeşti, Str. Principalã, Nr. 496, Comuna Giuleşti, Cod poştal 437161, Județul Maramureş 

Nr. înregistrare RAF: 13 /02.06.2010, Cod fiscal 27116806 
Tel/Fax: 0262/330.114, Mobil: 0747.419.832, E-mail: gal.maragutai@yahoo.com, Web: www.galmaragutai.ro 

 

                         
 

                                   Sediul social : Comuna Ocna Șugatag, Str. Unirii, Nr. 66, Cod poştal 437205, Județul Maramureș 

 
 

 

Adaptarea şi/sau modificarea acestuia, între Adunãrile Generale (AGA) şi dacã prezintã caracter de 

urgenţã, va fi aprobatã de cãtre Consiliul Director. 

 

Aprobat de cãtre Adunarea Generalã a Asociaţilor, prin Hotãrârea AGA nr. 02/29.07.2025 

 

Ȋntocmit, 

 

Botiş Denisia-Maria, Manager 

 

Vizauer Maria-Cristina, Expert pentru comunicare, evaluare şi 

monitorizare 

Șelever Laura-Mihaela, Responsabil financiar 

 

 


